
Kurd építészmérnök épít kandallókat és kemencéket Kőbá-
nyán. Nazhat Karimnál jártunk, aki tapasztalatot gyűjteni 
nemcsak a magyar falvakat, de a Székelyföldet is bejárta.
 8. oldal8. oldal

Az idén 
90 éves 
evangéli-
kus temp-
lomban 

és a Szent 
László-

templomban 
jártunk. Fala-

ik számos ér-
dekességet, különlegességet rejtenek – soroljuk a 

nemcsak helytörténeti kuriózumokat.  1212––13. oldal13. oldal

Az átadók is két kerékre pattantak a Sport-
ligetben elkészült pumpapályán. 

A kőbányai Pest első pum-
papályája, amelyet a 

sportvilágításnak kö-
szönhetően estén-

ként is bizton-
ságosan lehet 

használni. 
16. oldal16. oldal

Első alkalommal indított lakos-
sági pályázatot szén-monoxid-
érzékelőkre a Kőbányai Önkor-
mányzat, a program azonban 
annyira népszerűnek bizonyult, 
hogy már néhány nap után 
döntés született a folytatásról. 
 3. oldal3. oldal

Iskolák, kormányhivatal, bol-
tok, cégek. Hol kötelező a ko-
ronavírus elleni vakcina, és 
hol miért döntöttek mellette 
vagy ellene. 

66––7. oldal7. oldal

Mesebeli díszekben pompázik a Szent László tér, a Polgármesteri Hivatal mé-
zeskalács házat idéz, a Kőrösi sétányon az utcai tárlat régi karácsonyok hangu-
latát eleveníti fel. Idén a hagyományos kerületi programcsokor sok újdonsággal 
bővült.  44––5. oldal5. oldal

Az otthon melege

Megduplázott 
pályázati keret

Oltási körkép

Kiemelkedő évet zárnak a kőbányai birkózók 16. oldal16. oldal

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXI/11. szám 
2021. december

Kőbányai
Ünnepi 
díszbe 
öltözve

Advent 
Kőbányán

A fény és a szív 
templomai

Maszekos múltMaszekos múlt

Télen is nyeregben

facebook.com/KobanyaiHirek

A kerületben működő kisiparosoknak, kereskedőknek állít em-
léket a Helytörténeti Gyűjtemény új időszaki kiállítása. Cipé-

szek, hentesek, cukrászok, maszekok nyomán 
járhatjuk be a múltat – mindazokat a helye-
ket, amelyeket egykor szüleink, nagyszüle-
ink jól ismertek, szerettek. 11. oldal11. oldal



2  AKTUÁLIS AKTUÁLIS  3Kőbányai Hírek  •  2021. decemberKőbányai Hírek  •  2021. december

Karácsonyfa, szaloncukor – ünnepi 
hangulatban telt a Kőbányai Önkor-
mányzat képviselő-testületének idei 
utolsó ülése. Vita nem, meglepetés vi-
szont volt a tanácsteremben, a szünet-
ben ugyanis a Mászóka Óvoda nagycso-
portosai betlehemessel kívántak bol-
dog karácsonyt mindenkinek. 

Az ülés elején egyperces néma tiszte-
letadással adóz-
tak a kép-

viselők dr. Csicsay Claudius Iván és 
Nagyné Horváth Emília emlékének. 
Nagyné Horváth Emília a Kerület-
fejlesztési és Környezetvédelmi Bi-
zottság nem képviselő tagja volt, he-
lyére a képviselő-testület az eddig a 
Közrend- és Állatvédelmi Bizottság-
ban tevékenykedő Péter Norbert kör-
nyezetvédelmi szakmérnököt, a köz-

rendvédelmi bizottságba pe-
dig a biztonsági terü-

leten tapaszta-
lattal rendel-

kező Hódi 
Richárdot választotta meg egyhan-
gúlag. 

D. Kovács Róbert Antal polgármester 
az elmúlt hetek történéseiről is beszá-
molt. Elmondta, Kőbányán idén is 1600 
rászoruló kapott 8 ezer forintos támo-
gatást az önkormányzattól, vásárlási 
utalvány formájában. A megszokottnál 

több adomány gyűlt össze az erdélyi 
Dévai Szent Ferenc Alapítvány által 

fenntartott napközi- és gyermek-
otthonoknak, idén ugyanis a Kő-
bányai Vagyonkezelő és a Polgár-
mesteri Hivatal mellett a Kőrösi 
Kulturális Központ is bekapcso-
lódott a gyűjtésbe, ők vették át a 
kerületi lakók által felajánlott 
adományokat. Így alig egy hét-
tel a szenteste előtt egy nagy te-

herautónyi ruha, játék, élelmiszer, mo-
sószer jutott el a Vigasztaló Szentlélek-
ről elnevezett gyimesbükki gyermek-
otthonba, az ezeréves magyar határra. 
A kőbányai adományokat Mustó Géza 
Zoltán alpolgármester kísérte el. 

A hagyományoknak megfelelően kü-
lön ünnepségen, a Zila Vendéglőben 
köszönte meg a képviselő-testület ne-
vében D. Kovács Róbert Antal polgár-
mester Mustó Géza Zoltán és Somlyó-
dy Csaba alpolgármesterek társaságá-
ban a kerületi rendőrök és közalkalma-
zottak munkáját. Több mint harminc 
rendőrségi dolgozónak adtak át év végi 
jutalmat. 

Az adventi időszakban adták át a ha-
g yom á nyo s el i s -
meréseket a kerü-
let vezetői a kőbá-
nya i tűzoltókna k 
is. A  Kiváló Tűzol-
tó címet ketten, Egri 
Ernő főtörzsőrmes-
ter és Borbély László 
törzszászlós vehet-
te át, az Év Tűzoltó-
ja címet pedig Gyü-
re Károly főtörzsőr-
mester kapta.

Alig telt el pár nap a szén-
monoxid-érzékelős pá lyá-
zat kiírása után, máris lát-
szott, hog y foly tatá st ér-
demel. A  Kőbányai Önkor-
mányzat így több mint a dup-
lájára emelte a keretet a pró-
baként indított program nép-
szerűségét látva. Az első na-
pokban már 72 igénylő pályá-
zatát bírálták el pozitívan, és 
további mintegy 100 készü-
léket szereznek be a nagyobb 
keretből, hogy a kéréseket tel-
jesíteni tudják.

Sokan igényeltek szén-mo-
noxid-érzékelőt a Pongrácte-
lepről is, ők az önkormány-
zat Állomás utcai ügyfélszol-
gálatán D. Kovács Róbert An-
tal polgármestertől, dr. Pap 
Sándor fejlesztési tanácsnok-
tól, Stemler Diána ötletgazda 
önkormányzati képviselőtől 
és Marksteinné Molnár Ju-
liannától, a Kőbánya Tűzvé-
delméért Közalapítvány el-
nöki tisztét is betöltő képvi-
selőtől vehették át a készülé-
keket. 

Kőbányán évente átlagosan 
10-15 szén-monoxid-mérge-
zéshez riasztják a tűzoltókat, 
ami Budapesten nem számít 
kimagaslónak. Ám az esetek 
egy része sokszor megelőzhe-
tő lenne egy egyszerű szén-
monoxid-érzékelővel, ami 
riaszt, ha gond van. Ezért is 
döntött úgy a Kőbányai Ön-
kormányzat, hogy a Kőbá-
nya Tűzvédelméért Közala-
pítvány közreműködésével 

pályázatot hirdet. A  pályá-
zat bonyolításának, az igé-
nyek elbírálásának gyorsa-
sága nem véletlen, hiszen a 
kiírók azt kívánták elérni, 
hogy már az idei fűtési sze-
zonban használhatók legye-
nek az érzékelők. Ezt segítet-
te az is, hogy a kéréseket fo-
lyamatosan bírálták el. A je-
lentkezésnek mindössze két 
feltétele volt: az egyik a kő-
bányai lakcím, a másik pedig 
az, hogy az igénylő hagyomá-

nyos fűtő-, illetve melegítő-
eszközzel rendelkezzen. 

A kiosztott szén-monoxid-
érzékelők kiválasztásánál 
a kőbányai tűzoltóparancs-
nok szakmai javaslata volt a 
döntő. Olyan készüléket vá-
lasztottak, amely hat éven 
át beépített elemről műkö-
dik, áramszünet esetén sem 
áll le, a beüzemelése pedig 
mind össze annyi, hogy elhe-
lyezik a házban a kijelölt he-
lyére. 

Kedves Kőbányaiak!
„Az ünnep nem csak »ránk köszönt«, az 
ünnepet ki is kell érdemelnünk” – így fo-
galmaz Pilinszky János a karácsonyról. 
Mert mint írja, „akinek az ünnepet már 
csak az idő körforgása hozza meg, an-
nak számára lassan kihűl a karácsony 

melege.” Valószínűleg sokunkban merül 
fel ilyenkor a kérdés, hogyan őrizhetnénk 

meg az ünnep melegét egész évben, időről idő-
re megállítva az idő körforgását, hogy megéljük a jelent, rácsodál-
kozzunk egy-egy pillanatra. Ilyenkor megfogadjuk, hogy a követ-
kező évben több időt szánunk magunkra, egymásra, közösségünk-
re. Kívánom, hogy így legyen. Az viszont nem kérdés, hogy mi, kő-
bányaiak idén kiérdemeltük az ünnepet. A kerület mesebeli fényei, 
díszei civilek, intézmények, gyerekek és felnőttek keze munkáját 
dicsérik. Frontvonalban dolgozók százai járultak hozzá ahhoz, 
hogy idén újra biztonságban egy asztalhoz üljön a család. Az ok-
tatási, szociális és kulturális intézményeinkben teltek a cipősdo-
bozok, csomagok a rászorulóknak, 1600 kőbányai családnak pe-
dig karácsonyi utalvánnyal tettük könnyebbé az ünnepi időszakot.

Az év viszont felemás volt. Szabadabban éltünk, de még nem úgy, 
ahogy megszoktuk. A személyes együttlétek öröme mellett időt 
követelt magának a gyász is. Családtagoktól, barátoktól, ismerő-
söktől, példaképektől búcsúztunk. Együtt éltük meg az öröm és 
a szomorúság pillanatait, de együtt tettünk azért is, hogy közös 
otthonunk még szerethetőbb, élhetőbb, zöldebb legyen. Háziorvo-
saink időre beköltözhettek a Tengerszem Rendelőbe, átadtuk a ke-
rékpáros ügyességi pályát a Sportligetben, folytattuk a Szervá-
tiusz Iskola bővítését, felújítását, előkészítettük az Újhegyi Orvo-
si Rendelő, valamint az Újhegyi Uszoda strandjának modernizálá-
sát, építjük az új Mocorgó Óvodát. És ez csak néhány példa mind-
abból, amit idén elértünk.

Amikor koccintunk 2022-re, és felhangzik a Himnusz, mind-
annyian tudjuk, zászlónkban a piros szín az erőt, a fehér a hűsé-
get, a zöld pedig a reményt jelképezi. Bízom benne, hogy az új év 
azt is elhozza, hogy a piros szín elveszíti végre járványügyi értel-
mezését, és visszakapja eredeti jelentését. Ezzel a reménnyel kí-
vánok Önöknek békés, boldog és sikerekben gazdag új esztendőt!  

Ki fog itt tanítani?
Az elmúlt években ha az oktatás helyzeté-

ről beszélgettem Kőbányán, a gondok kö-
zött szinte mindig az első helyen szere-
pelt a pedagógushiány. Ami ma aktuáli-
sabb, mint valaha, hiszen lejárt a határ-
idő, ezután tilos lesz alkalmazni olyan ta-

nárt, aki nem oltatta be magát. A kötelező 
oltás elrendelése az oktatásban a lehető leg-

rosszabbkor történt. (Mármint az állami okta-
tásban, mert a jogszabály nem vonatkozik az egyházi és az alapít-
ványi iskolákra.) Tudomásom van olyan kőbányai iskoláról, ahol 
a tanárok mintegy 10 százalékát kell elküldeni, ha érvényesítik a 
döntést. Az intézményvezetők már nemcsak azt nem tudják, ki 
fogja tartani a különböző tárgyakat, hanem azt sem, ki fog vigyáz-
ni a gyerekekre. Ennek persze nemcsak a kötelező oltás az oka, ha-
nem az is, hogy alig vannak pályakezdők.

A számok enélkül is riasztóak. Idén ősszel mintegy 2400 peda-
gógus mehetett nyugdíjba országosan az adatok szerint. A meg-
üresedő álláshelyeket borzasztó nehéz pótolni, mivel a pedagógus-
diplomát szerzők alig fele (!) választja a tanári pályát. Nincs után-
pótlás, hiszen olyan alacsony a pedagógusok bére, hogy főiskolai 
végzettséggel, 14 évnyi tanítói múlttal ez kevesebb a pedagógus-
bértábla szerint, mint a garantált bérminimum. Ugyanez a helyzet 
egyetemi végzettséggel, 8 éves tanári múlttal. A béreket még min-
dig a 2014-es minimálbér alapján számolják, miközben ha az ideit 
vennék alapul, 60-65 százalékkal magasabbak lennének a bérek. 
De most is csak annyi történt, hogy a tavalyi 10 százalékos szak-
mai ágazati pótlékot megfejelték újabb 10 százalékkal. A kormány 
úgy gondolja, hogy ezzel el van intézve.

Az iskolák közben tömegével keresik a nyelvtanárokat, a termé-
szettudományos tárgyakat oktatókat – a létszámhiányt a túlmun-
ka, a belső helyettesítés elfedi. Az eredmény: kimerült pedagógu-
sok, ami biztosan nem tesz jót az oktatás minőségének.

Ebben a helyzetben a kötelező oltás elrendelése veszélyes erőfi-
togtatás, ami gyermekeink, unokáink jövőjét veszélyezteti. Mint 
sok más esetben megtapasztalhattuk, az intézkedés nem más, 
mint az eszme diadala. A józan ész felett.

A POLGÁRMESTER LEVELE

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Burány Sándor
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

Folyamatosan elérhető a 
Kőbányai Nagycsaládos Kártya
2010 óta közel há romszá z 
Nagycsaládos Kártyát adott ki 
a polgármesteri hivatal. A le-
hetőség az első években az új-
donság erejével hatott, kifeje-
zetten népszerűnek bizonyult. 
Az utóbbi években viszont keve-
sebben váltották ki, pedig szá-
mos kedvezmény igénybe ve-
hető vele továbbra is. Aki ren-
delkezik vele, az Újhegyi Uszo-
dát a diákok, illetve nyugdíjasok 
részére megállapított, olcsóbb 

belépőjeggyel használhatja. De 
30 százalékkal olcsóbb a kerü-
leti kulturális és közművelődé-
si rendezvények belépőjegyei-
nek ára is számukra, az önkor-
mányzati támogatásban ré-
szesülő sport-, illetve kulturá-
lis egyesületek által szervezett 
tagdíjak és tanfolyamok áraiból 
pedig 20 százalék kedvezmény 
jár. Mindezek mellett pedig a 
kártya ellenében térítésmentes 
az Apraja Falva és az Apró Cso-

dák Bölcsődében berendezett 
sószoba használata, valamint 
az itt megtalálható játszóház-
szolgáltatás is. 

A kártya igényléséhez forma-
nyomtatvány szükséges, amely 
letölthető a Kőbányai Önkor-
mányzat honlapjáról (www.ko-
banya.hu), vagy beszerezhető 
az ügyfélközpontban is. Ugyan-
itt további tájékoztatás kérhető 
a részletes feltételekről, ked-
vezményekről. 

Dupla keret a 
biztonságért

Két kiemelkedő személyisé-
gétől búcsúzott Kőbánya az 
év utolsó időszakában.

Elhunyt dr. 
Csicsay Cla-
u d i u s  I v á n , 
az MSZP egy-
kori országy-
gyűlési kép-
viselője, 
t ö b b  c i k l u -
son át önkor-

mányzati képviselője, Kő-
bánya e gykori alpolgár-
mestere, orvos, dandártá-
bornok. A budapesti szüle-
tésű szakember nevéhez fű-
ződik az Igaz ságügyi Megfi-
gyelő és Elmegyógyító Inté-
zet megszervezése és igazi 

kórházzá alakítása, főigaz-
gatóként 17 éven át vezet-
te azt. 1994 óta több ciklus-
ban egyéni körzetben ön-
kormányzati képviselő, a 
kőbányai szocialista frakció 
vezetője és Budapest Fővá-
ros X. Kerületének alpolgár-
mestere volt, 2002-ben vá-
lasztották meg Kőbánya or-
szággyűlési képviselőjévé.

Többéves közéleti, politi-
kai pályafutása mellett szá-
mos civil szervezet, egyesü-
let, közösség támogatója, il-
letve tagja volt, számos ki-
tüntetésben, elismerésben 
részesült .  Nyugdíjazása -
kor a büntetés-végrehajtás 
szervezetében adományoz-

ható elismerést, a Tauffer 
Emil-díjat is magáénak tud-
hatta. 

70 éves ko-
rában elhunyt 
Nagyné Hor-
vá t h  E m í l i a 
bio lógia–ké-
m i a  s z a ko s 
t a n á r,  t a n -
könyvszerző, 
a  Kő b á nya i 

Önkormányzat külsős kör-
nyezetvédelmi szakértője, a 
Kerületfejlesztési és Környe-
zetvédelmi Bizottság tagja.

A bágyogszováti születé-
sű pedagógus 1983 szep-
temberétől, vagyis az isko-
la megnyitásától a kőbányai 

Bem József Általános Isko-
la nevelőtestületének tagja 
volt. Több mint négy évtize-
den át oktatta itt tantárgya-
it. Szerette hivatását és val-
lotta, hogy partnerként kell 
kezelni a gyerekeket. Diák-
jai érzelmi nevelését kiemel-
ten fontosnak tartotta, óráin 
a művészetnek is helye volt. 
„A természet varázsát ont-
ja bőven. A fűben, a virág-
ban és a kőben” – idézte bio-
lógiaóráin Shakespeare-t, 
mert mint mondta, ki tud-
ná nála jobban érzékeltetni, 
hogy mennyi csoda van a ter-
mészetben. 

Jelentős szerepe volt ab-
ban, hogy a Bem József Álta-

lános Iskolában kiemelt ne-
velési területté vált a környe-
zet- és egészségvédelem, az 
intézmény pedig megkapta 
az Ökoiskola, később az Örö-
kös Ökoiskola címet. Húsz 
éven át volt főszervezője a 
Balogh János Kárpát-me-
dencei Környezet- és Egész-
ségvédelmi Csapatverseny-
nek, de nevéhez köthető a 
kerületi Szelektív Hulladék-
gyűjtési Program beindítása 
is. Kiemelkedő szakmai tevé-
kenységét számos szakmai 
díjjal ismerték el. 

Dr. Csicsay Claudius Ivánt 
és Nagyné Horváth Emíliát a 
Kőbányai Önkormányzat sa-
ját halottjának tekinti.

In memoriam

Az autósok már birtokba vehették a Mádi utca felújított szakaszát a Sib-
rik és a Kada utca között. A fővárosi kezelésben lévő, fővárosi beruházás-
ban elkészült útszakaszt Karácsony Gergely főpolgármester D. Kovács 
Róbert Antal kőbányai polgármesterrel és Somlyódy Csaba városüzemel-
tetésért felelős alpolgármesterrel közösen járta be. 

Ahogy tavaly a Bányató utcában, itt sem csak a kopóréteget marták fel 
és aszfaltozták újra, hanem két rétegben cserélték az utat, illetve meg-
újultak a szegélykövek is. Lakossági igényre pedig elkészültek a gya-
logátkelők is a Lavotta utca és a Mádi utca kereszteződésében, mind 
a négy oldalon. A beruházás december végére lesz teljesen készen.

Bejárás Bejárás 
átadás átadás 
előttelőtt

Évzárók, ünnepi 
hangulatban
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Egy éjszakára idén is haza lehe-
tett vinni a kis Jézust a kőbányai 
betlehemből. A Szent László té-
ren felállított köztéri alkotást 
advent első vasárnapjának elő-
estéjén adta át a Nagycsaládosok 
Kőbányai Szent László Egyesü-
lete a kerület lakóinak. A betle-
hem a születés bibliai pillanatát 
mutatja be a jászolban fekvő Jé-
zussal, Máriával, Józseffel és az 
újszülött Megváltót imádó pász-
torokkal. A kis Jézust egy-egy éj-
szakára „vendégül lehetett ott-
hon látni”, de reggelre újra a já-
szolban kellett feküdnie, a ven-
déglátás szándékáról pedig elő-
zőleg értesíteni kellett az egye-
sületet. A „szállást keres a szent 

család” elnevezésű kezdemé-
nyezés népszerű, vannak csa-
ládok, amelyek évről évre ott-
honukban fogadják a „gyermek 
Jézust”. A „betlehemavató” ün-
nepségen az első adventi gyer-
tyát Balogh Attila, a Szent Lász-
ló-templom plébánosa gyújtotta 
meg. Rövid beszédében úgy fo-
galmazott, hogy az adventi ko-
szorú a messiásvárással együtt 
járó elcsendesedés szimbóluma. 
Az önkormányzat nevében Wee-
ber Tibor köszöntötte az egybe-
gyűlteket, akik között két alpol-
gármester társa, Radványi Gá-
bor és Somlyódy Csaba, valamint 
dr. Pap Sándor fejlesztési tanács-
nok is ott állt. Weeber Tibor – a 

Covid-járványra utalva – emlé-
keztetett, hogy az emberiséget 
a történelem során visszatérően 
érik megpróbáltatások. De, mint 
mondta, ami nem pusztít el, az 
megerősít. Ezért azt tanácsolta, 
hogy az adventi időszakban for-
duljon mindenki a szerettei felé, 
és közben az egyedülállókról se 
feledkezzen meg. 

Advent Kőbányán
Mesebeli díszekbe öltözött a 
Szent László tér advent első 
vasárnapjára. A Polgármes-
teri Hivatal kivilágítása mé-
zeskalács házat idéz, a Kőrö-
si előtt a Mikulás szánja vár-
ja a szelfizőket. Utóbbi újdon-

ság, a korábban megszokott 
adományfát váltotta, és első-
ként éppen a kerület vezetői 
próbálhatták ki. 

A díszkivilágítást hagyomá-
nyosan D. Kovács Róbert An-
tal polgármester kapcsolta 

fel. A kerület vezetője rövid 
köszöntőjében hangsúlyozta, 
hogy a Kőbányai Önkormány-
zat a járványhelyzethez iga-
zodva hirdette meg idei ünne-
pi programjait. Például fény-
festés és tűzzsonglőr várta a 
kőbányaiakat több alkalom-
mal is az Újhegyi és a Kőrösi 

sétányon az adventi időszak-
ban. Emellett pedig olyan ese-
ményekre, játékokra helyez-
ték a hangsúlyt, amelyek a jár-
ványhelyzetben nem vonza-
nak egy helyre egyszerre na-
gyobb tömeget. Ingyenes jég-
pálya helyett ezért idén példá-
ul sétakocsikázás indult a Mi-

kulással, de számos pályázat 
is várta az érdeklődőket. Aki 
akart, saját karácsonyi képes-
lapot tervezhetett, díjazták a 
legszebb környezettudatos ka-

rácsonyfákat és mézeskalácso-
kat, mindezek mellett pedig az 
év végéig tíz helyszínen mese-
szereplőket rejtettek el a ke-
rületben. Aki a kobanya.hu ol-
dalon található térkép alapján 
bejárja a helyszíneket, és a he-
lyes megfejtéseket beküldi, ér-
tékes jutalmat nyerhet. 

Mesedélután 
a Helytörténeti 
Gyűjteményben
Bár az óvodások-
nak sejtésük sem 
volt róla, valószí-
nűleg első író-olva-
só találkozójukon 
vettek részt decem-
ber első péntek-
jén a Helytörténe-
ti Gyűjteményben. 
A pórul járt macska 
és a magasból men-
tő tűzoltóautó tör-
ténetét diavetítés 
kíséretében adta elő a szerző, Ju-
hász Bori, aki „civilben” a Kőrösi 
Kulturális Központ munkatársa. 
A gyerekek képet kaptak Rózsi-
ka néniről, Cirmóka gazdájáról, 
magáról Cirmókáról és a ments-
várként érkezett tűzoltóról. És 
közben megtanulták, hogy ilyen 
helyzetben melyik egyenruhást 
érdemes hívni segítségért. Kis-
pihe és Nagypihe sztorija téli 
mese, anyukával és kislányával, 
hóeséssel, hóemberépítéssel, éle-
lemre vadászó kisnyúllal.

Az  elbábozott történetből a 
2–6 év közötti kicsik hazavihet-
ték magukkal azt, hogy ilyenkor 
kevesebb a vadon élő állatok be-
tevője, ezért rendszeresen etet-
ni kell őket. Juhász Bori úgy épí-
ti fel a meséit, hogy azok élet-
korhoz igazodó tanulságot hor-
dozzanak vagy tanítsanak. Mint 
mondta, a kisgyermekek így ta-
nulnak meg elszámolni 1-től 10-

ig, így tanulják meg a hónapok 
neveit, de az évszakoknak meg-
felelő öltözködés alapszabályait 
is. Bár több mint tíz évig dolgo-
zott óvónőként, meséket az uno-
kái megszületése után kezdett 
el írni. A történeteket nem egy-
szer unokáival közösen találja 
ki, ilyenkor bármilyen hétközna-
pi szituáció beindíthatja a fantá-
ziát. Például egy róka, amely sze-
retne átjutni az autópálya egyik 
oldaláról a másikra…

Juhász Bori első, gazdagon il-
lusztrált mesefüzetei, amelyben 
feladatlapok is vannak, kará-
csonyra jelentek meg. Szerinte a 
rajzok „dobbantóként” serkentik 
a képzeletvilágot, a mozgókép vi-
szont visszafogja azt. A mesefilm 
nem fejleszti a fantáziát, hiszen 
mindent készen szállít a nézőnek 
– mondta Juhász Bori, akinek 
füzeteihez Szilvási Zsófi grafi-
kus készítette a rajzokat. 

Nincs régi a nap alatt!
A  fehér karácsony régen jött 
magától, nem kellett kíván-
ni. A gyerekek manapság jóval 
ritkábban látnak havat, az év-
szakok összemosódnak, érez-
zük, hogy a természettel valami 
nincs rendben.

A Magyar Környezeti Nevelés 
Egyesület kézművesdélelőtt-
je, amelynek éppen az első idei 
hó adta meg az alaphangulatát, 
szintén a fehér csapadék felem-
legetésével kezdődött. Győrffy 
László, a házigazda Kőrösi Kul-
turális Központ ügyvezetője a 
megnyitón arról beszélt, hogy 
ugyan a városlakók nem gondol-
ják, de a sarki jég olvadása, és így 
közvetve a jegesmedvék fogyat-
kozása is mindannyiunk közös 
bűne, mint ahogy tenni is közö-
sen tudunk ellene. Hogyan? Sok-
sok apró cselekedettel, a gyerek-
korban kezdett szemléletváltás-
sal, hogy ne pazaroljuk az ener-
giát, hogy nem minden kidoban-
dó, ami régi.

Minderre a kézművesaszta-
lok mellett láthattunk jó példá-
kat. A kukától megmentett be-
főttesüvegeknek csak néhány 
ecsetvonás kellett, és mécses-
tartóként éledtek újjá. A régi ta-
pétából kosár készült, az újrapa-
pírból ajándéktáska. Oláh Sán-
dor, Kőbányán élő ötvösművész 

jóvoltából és ve-
zényletével a meré-
szebb apró kézmű-
vesek karácsonyi 
díszeket gravíroz-
hattak a négyzetre 
vágott fémhulladék-
ra. Az egyik sarok-
ban pedig az olvasz-
tott viaszba mártot-
ták a kanócot, majd 
aki egy réteggel el-
készült, visszaállt 
a sorba, s már csak 
rajta múlt, végül mekkorára hí-
zott a gyertya.

Ezzel nemcsak újrahasznosí-
tásra, hanem egy régi mester-
ségre is felhívjuk a figyelmet, 
mint ahogy a mindig népsze-
rű mézeskalács-készítés is erre 
példa – hangsúlyozta a délelőtt 
fő szervezője, Trescsik Angéla. 
A Szent László Általános Isko-
la pedagógusa, a szervező egye-
sület munkatársa immár 28 éve 
tart hasonló kézművesnapokat, 
idén először az anyaiskoláján 
kívül. Biztos benne, hogy a gye-
rekeknél a szemléletváltást já-
tékos formában minél előbb el 
kell kezdeni, hogy idővel egyre 
több tudás és eljárás birtokába 
jussanak.

Az egyik személyes kedven-
ce az úgynevezett beporzós 

könyvecske. A rovarok tömegesen 
pusztulnak, főleg a méhek, ám ha 
nem lennének, csak gabonafélék és 
gombák kerülnének az asztalra, te-
hát mi sem élnénk túl. A gyerekek 
a témába vágó kinyomtatott színes 
lapokat az egyik asztalnál össze-
fűzhették, a fedőlapra pedig a ka-
rácsonyi rajzaik kerültek. Végül, 
szintén az újrahasznosítás jegyé-
ben, egy parafa dugóból készült kis 
méhecskét kaptak ajándékba.

Meghitt ünnep az Alkotóházban
Első karácsonyukat ünnepel-
ték a Kőbányai Képző- és Ipar-
művészek Egyesületének tagjai 
idén az Alkotóházban. Finom-
ságok, ételek, italok kerültek ez-
úttal elő az érkezők batyuiból, de 
többen apró, saját kezűleg készí-
tett kis ajándékkal is kedvesked-
tek egyesületi társaiknak.

– Felemás év volt 2021 – 
mondja az egyesület elnöke, Gál 
Magdolna. – Sok rossz dolog tör-

tént, mert elvesztettünk sok fon-
tos embert, Takács Istvánt, Ta-
kit, Fábián Rózsát, Kelebi Kiss 
Istvánt. De történt sok jó do-
log is. Létrejött az Alkotóház, a 
Nemzeti Kulturális Alap támo-
gatásával megvalósítottuk a bi-
ennálét, ami nagyon jól sikerült 
– meséli. A biennáléhoz kapcso-
lódott egy külső tárlat is a Kő-
rösi sétányon, de idén már több 
tervezett kiállítást szintén sike-

rült megrendezni. És elindult a 
nyáron az első művészetterápi-
ás foglalkozás is az Alkotóház-
ban – sorolja az egyesület elnö-
ke. 2022-re is akad bőven terv: 
több helyszínen már pontos idő-
pontja van a KKIE kiállításá-
nak, és ha minden a terv szerint 
halad, jövőre Pécsre is újra visz-
szamennek. Oda, ahol alig két 
éve megálmodták az Alkotóhá-
zat, ami mára megvalósult. 

Éva és az év autója
Két hónap alatt összegyűlt a pénz

Betlehem a 
Szent László téren

Egy néni 300 forinttal – egy li-
ter tej árával – segített, eg y 
édesanya pedig 200 ezer forin-
tot ajánlott fel, hozzájárulása az 
ajándék árának hatodát fedezte. 
Az adományok nagyságrendjé-
ben mutatkozott ugyan különb-
ség, a szándék viszont mindenki-
nél ugyanaz volt: segíteni a több-
szörösen rászoruló Kassai csa-
ládon, ahol az autó ténylegesen 
létszükséglet. A szülők nyugdí-
jasok, az apa részlegesen korlá-
tozott a mozgásában. Tizenegy 
éve kaptak egy feladatot, amely 
életük végéig elkíséri őket: az 
akkor harmincnégy éves Éva lá-
nyuk stroke-ot kapott a munká-
ból hazafelé menet. Mire a men-
tő kiért, már nem tudott beszél-
ni. Mind a négy végtagja lebé-
nult, de a rehabilitációnak kö-
szönhetően ma már segítség nél-
kül ül a kerekesszékben, önálló-
an eszik, ír, és újra beszél. A tra-
gédia idején már egyedül nevelte 
két gyermekét, így az unokák is a 
nagyszülőkre maradtak.

Bár a kerekesszék változatla-
nul szűkösen fér be az Újhegyi 
lakótelep társasházi felvonójába, 
a helyzet jobb, mint az első évek-
ben. Akkor ugyanis még nem 
volt a lépcsőházban külön lift a 
mozgáskorlátozottaknak. Az ő 
útjuk az utcára a szeméttárolón 
át vezetett, ahol a kerekesszék 
nem fért el. Évát ezért minden 
egyes alkalommal át kellett ül-
tetni egy gurulós székbe… Noha 
használják a tömegközlekedést, 
mindennapjaikat igazán az autó 
könnyíti meg. Huszonegy éves 
családi járgányuk azonban ősz-

szel felmondta a szolgálatot. Ek-
kor hirdetett gyűjtést az Érbete-
gek Rehabilitációja Alapítvány, 
amelynek szakmai hátterét a 
Bajcsy-Zsilinszky Kórház adja. 
A civil szervezet Kőbányára és 
Rákosmentére összpontosítja 
tevékenységét, a szakmai mun-
kának a felvilágosítás, a megelő-
zés éppúgy része, mint a házi-
orvosok továbbképzése. Az ala-
pítvány betegszervezetet mű-
ködtet, amely általában a Kőrö-
si Kulturális Központban tartja 
foglalkozásait. Éváék így kerül-
tek kapcsolatba az alapítványt 
vezető Kiss Judit pszichológus-
sal és szaktanácsadóval. Ő elő-
ször a betegszervezet tagjaihoz 
fordult, majd nyilvános felhí-
vást tett közzé. Mivel Éva édes-
apja horgász, érkezett adomány 
az Újhegyi Horgász Egyesület-
től is.

Két hónap alatt 1,2 millió fo-
rint gyűlt össze, ami elég volt egy 
használt, de jó állapotú, ötajtós 
autó megvásárlásához. A szük-
séges javításokat egy szerviz in-
gyen elvégezte, fizetni csak az 

alkatrészekért kellett. Az édes-
apa meghatottan vette át az autó 
kulcsait, Éva és az édesanyja pe-
dig el is sírta magát. Hasonlóan 
megindító pillanat volt, amikor 
Kiss Judit egy olyan apának adta 
tovább Éva „terápiás plüssmac-
kóját”, akinek az egyik ikerlánya 
születés közben stroke-ot ka-
pott. A hétéves Márkus-Schütt 
Viki gyógykezeléséhez járulnak 
hozzá azok, akik műanyag ku-
pakokat dobnak a Kőrösiben ki-
helyezett gyűjtőedénybe. Az eb-
ből származó bevétel ugyanis a 
Márkus családot illeti.

Az átadóünnepségen Kiss Ju-
dit boldogan számolt be arról is, 
hogy az Aegon Biztosító közel 
ötmillió forint értékben adomá-
nyozott irodabútorokat a Bajcsy 
Kórháznak, illetve a Kőrösinek, 
javítva ezzel a betegrehabilitá-
ció munkakörülményeit. Az or-
vostechnikai eszközöket gyártó 
GYSGY Reha Kft. 150 ezer forin-
tos támogatásából pedig konyha-
pultot alakítottak ki a kórház re-
habilitációs osztályának nővér-
szobájában. 

www.kobanya.hu    I    facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

Áldott, meghitt 
karácsonyt

és békés, boldog
új esztendőt

kíván a Kőbányai Önkormányzat
nevében 

D. Kovács Róbert Antal
polgármester

„Külön kincse Kőbányának, hogy 
különböző nemzetiségben va-
gyunk együtt” – ezzel a gondolat-
tal nyitotta meg Balogh Attila plé-
bános a kerületi nemzetiségek 
műsoros estjét, egyben áldást kér-
ve mindazokra, akik a helyi nyelv- 
és hagyományőrzés munkájában 
jeleskednek.

A karácsonyi összejövetel évti-
zedes hagyomány, csak tavaly, a 
járvány miatt volt kihagyás. A ke-
rületben működő tizenegy nemzetiségi 
önkormányzat mindegyike aktívan őrzi 
hagyományait, ápolja a nyelvet és a nem-
zeti kultúrát – hangsúlyozta Jógáné Sza-
bados Henrietta. Az önkormányzat civil 
és nemzetiségi referense azt tapasztal-
ja, hogy a fiatalok is egyre aktívabbak, a 
vegyes házasságokba születettek is ér-
deklődnek a felmenők nyelve iránt. Van 
igény a nemzetiségek közötti találko-

zóira is, erre példa a népszerű labdarú-
gótorna vagy éppen a közös karácsonyi 
ünnepség.

Az idei műsor olyan színes képet muta-
tott, akár egy népi szőttes: komolyzene, 
népdal, karácsonyi ének egyaránt műsor-
ra került. A délután igazi élményét mégis 
a fellépéseket követő, fehér abrosz mel-
letti beszélgetések adták. Közös nyelven, 
közös hazában, itt, Kőbányán.

Nemzetiségek 
hagyományőrző 
karácsonyi 
ünnepsége

D. Kovács Róbert Antal polgármester és Somlyódy Csaba, 
Radványi Gábor, Mustó Géza Zoltán alpolgármesterek is 
kipróbálták a szelfiszánt
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Kacifántos a vakcinaügy az 
oktatási szférában. Az álla-
mi és önkormányzati intéz-
ményekben foglalkoztatotta-
kat kormányrendelet kötele-
zi a koronavírus elleni védőol-
tás beadatására. Közéjük tar-
toznak a bölcsődék, óvodák, ál-
talános iskolák, középiskolák 
és az egyetemek dolgozói is, a 
portástól a pedagógiai asszisz-
tensen át a professzorig. Még-
sem kell mindegyiküknek fel-
keresniük a háziorvost vagy az 
útjukba eső oltópontot. A víz-
választó az, hogy ki a munka-
helyük fenntartója. Ha az ál-
lam, ami általános iskolák és 
középiskolák esetében a legy-
gyakoribb, akkor december 15-
éig fel kellett venniük az egy-
dózisú vakcinát vagy valame-
lyik kétdózisú oltóanyag első 
adagját, majd a későbbiekben 
a második dózist is. Amennyi-
ben erre nem hajlandók, fizetés nélküli 
szabadságra küldik őket. Az oltás alól 
felmentést a háziorvos és az Operatív 
Törzs javaslatának figyelembevételé-
vel az emberi erőforrások minisztere 
adhat. Ha viszont a fenntartó az ön-
kormányzat, ami bölcsődékre és óvo-
dákra jellemző, akkor a település veze-
tésén múlik, hogy elrendeli-e a kötele-
ző oltást vagy sem. A választás joga az 
egyházakat, alapítványokat és cégeket 
is megilleti.

Az oktatási érdekképviseletek kifo-
gásolják a megkülönböztetést. „Oltás-
pártiak vagyunk, a jogszabály azon-

ban sérti a szektorsemlegesség elvét. 
Miért részesül más elbánásban egy 
állami iskola alkalmazottja, mint egy 
egyházié vagy alapítványié?” – kérdezi 
általánosságban a Pedagógusok Szak-
szervezetének kőbányai vezetője, aki 
szerint a különbségtétel visszásságo-
kat okozhat. Benkóné Turcsányi Il-
dikó azt mondja: van példa arra, hogy 
egy állami iskolában a konyhai dolgo-
zókat nem az illetékes tankerület, ha-
nem egy önkormányzat foglalkoztat-
ja. Ők továbbra is kiadhatják oltatla-
nul az ebédet, míg az oltatlan pedagó-
gusoknak fizetés nélküli szabadságra 

kell menniük. Ugyanez a hely-
zet az állami iskolában tanító 
hitoktatókkal, akiknek az egy-
ház a munkáltatójuk. És ugyan-

ez igaz azokra az óraadó tanárokra is, 
akik például egy nyelviskolát működ-
tető vállalkozással szerződtek.

Ha viszont az óraadó pedagógus a 
tankerülettel áll jogviszonyban, akkor 
neki is be kell oltatnia magát a szak-
szervezeti vezető tudomása szerint. 
Benkóné Turcsányi Ildikó nem érti a 
december 15-ei határidőt sem. Ebből 
ugyanis az következik, hogy az oltat-
lan tanítókat, tanárokat az első félév 
zárása, vagyis január 21-e előtt fizetés 
nélküli szabadságra küldik. „Ki fogja 
őket helyettesíteni a téli szünetet kö-
vetően, amikor a természettudomá-

nyoknál már most is jelentős a szak-
tanárhiány? Ki és milyen szempon-
tok alapján fogja lezárni a diákjaikat? 
És ki fogja a finisben a diákjainkat fel-
készíteni a január 22-ei központi kö-
zépiskolai írásbeli felvételire?” – so-
rolja kérdéseit. Megjegyzi végül, hogy 
a fenntartó szerinti megkülönbözte-
tés alkalmas a pedagógustársadalom 
megosztására. Ő is hallott olyan kol-
légáról, aki oltás helyett felmond az 
állami iskolában, és egy olyan egy-
házi intézményben folytatja pályáját, 
ahol nem kötelezik a Covid elleni vak-
cina beadatására. A fenntartó szerin-
ti megkülönböztetés a hivatali dolgo-
zók, továbbá a gyermekvédelmi, a szo-
ciális, illetve a kulturális intézmények 
munkatársai között is fennáll.

A hazai nagyvállalatok közül 
a Richter Gedeon Nyrt. volt az 
első, amely bejelentette, hogy 
a jogszabályi felhatalmazással 
élve a munkavégzés feltételéül 
írja elő a védettségi igazolvány 
meglétét. 

– A Richter termelőcég, a ter-
melésben pedig nincs home of-
fice. Ha nem oltanak be min-
denkit, megvan a járványgócok 
kialakulásának kockázata, ami 
a folyamatos gyártást, illetve a 
gyógyszerellátás biztonságát 
veszélyezteti – indokolta a dön-
tést a társaság vezérigazgatója, 
Orbán Gábor.

Az üzleti szférában (és a köz-
szférában is) kormányrendelet 
teszi lehetővé az oltás kötelező 
elrendelését. A jogszabály úgy 
fogalmaz, hogy a cégek és vál-
lalkozások jogot kapnak arra, 
hogy a munkavégzés feltétele-
ként előírják a koronavírus el-
leni védőoltás felvételét a fog-
lalkoztatottak számára, ha ezt 
szükségesnek látják az ott dol-
gozók biztonsága érdekében. 
Mentesítést csak az a foglal-
koztatott kap, aki üzemorvosi 
vagy háziorvosi szakvélemény-
nyel igazolja, hogy egészségügyi 
indokból ellenjavallt számára a 
vakcinázás. A rendelet szerint a 
dolgozók legalább 45 napot kap-
nak a munkáltatótól arra, hogy 
beadassák maguknak az egy-
szeri, illetve többdózisú vak-
cina esetén az első oltást. Aki 
erre nem hajlandó, azt fizetés 
nélküli szabadságra küldik. 
A másik lehetőség az, hogy fel-
mond, és új munkahelyet keres.

A Richter első lépésben a fog-
lalkoztatottak átoltottságát 
mérte fel, így pontos adatokat 
kapott arról, hogy közülük há-
nyan oltatták be magukat ön-
ként. A kötelező oltás részlet-
szabályozását a felmérés isme-
retében és a munkavállalói ér-
dekképviseletekkel egyeztetve 
dolgozták ki – közölte a válla-
lat PR és kormányzati kapcso-
latok osztálya. Más nagy kő-
bányai cég egyelőre nem kö-
vette ezt a gyakorlatot, hanem 
továbbra is az a lka lmazot-
tak egyéni felelősségére bíz-
za a vakcina felvételét. Az Egis 
dolgozói egynapos munkaidő-
kedvezményt igényelhetnek, 
függetlenül attól, hogy hánya-
dik oltást veszik fel. A Conti-
nental azzal ösztönzi a mun-
kavállalói hajlandóságot, hogy 
az oltások napjára plusz sza-
badnapot ad. A vakcina köte-

lezővé tételével kap-
csolatban az autó-
ipari multi azt írta 
lapunknak, hogy „a 
társadalom és így a 
munkatársaink egy 
kisebb, de jelentős 
része nem vette fel 
az oltást, annak elő-
írásával csökkenhetne mun-
katársaink elkötelezettsége, 
és kockáztatnánk vállalatunk 
működőképességét”.

A Dreher plusz dolgozói sör-
rel jutalmazza azokat, akik-
nél teljes az oltottság, azaz 
akik vakcinatípustól függően 
beadatták maguknak az elő-
írt számú oltást. A Bosch-cso-
port a világjárvány megjelené-
se óta globális, regionális és lo-
kális szinten is operatív stábo-
kat működtet, amelyek folya-
matosan nyomon követik a ko-
ronavírus-fertőzésekkel kap-

csolatos történéseket, továb-
bá gyors intézkedéseket hoz-
nak, amennyiben ez szükséges. 
A társaság folyamatos tájékoz-
tatást ad a kollégáknak a védő-
oltások hatékonyságáról.

A  Matusz-Vad a zt közöl-
te, hogy munkatársai felnőtt, 
nagykorú emberek, akik el tud-
ják dönteni saját maguk, hogy 
mit szeretnének, döntésüket 
pedig a vállalkozás tiszteletben 
tartja. Az  egyéb járványügyi 
intézkedések esetében egysé-
ges a kép. A maszkviseléssel a 
megkérdezett cégek nem vár-

tak a kormányra, annak hor-
dását a zárt terekben maguk-
tól elrendelték. A megelőzés ér-
dekében fertőtlenítenek, gya-
koribbá tették a takarítást, és 
ügyelnek a védőtávolság tar-
tására is. A Drehernél marad 
az otthoni munkavégzés azok-
ban a pozíciókban, ahol annak 
feltételei adottak. Az Egisnél 
a home office akár négy nap is 
lehet egy héten. A Bosch pedig 
továbbra is teszteli kollégáit 
az álatala fejlesztett Vivalytic 
PCR-készülékkel, és szigorítot-
ta a belépési feltételeket. 

Kőbányán is népszerű volt a regisztráció és időpontfoglalás nélküli oltási akció

Kőbányán is népszerű volt a 
regisztráció és időpontfogla-
lás nélküli oltási akció. A sor 
a Maglódi úton kígyózott, de 
tempósan haladt. Dél körül 
érkeztünk a Bajcsy-Zsilinsz-
ky Kórház és Rendelőintézet 
épületéhez november 25-én. 
Ez volt a kormány által erede-
tileg egyhetesre tervezett, az 
érdeklődés láttán azonban de-
cember 12-éig meghosszabbí-
tott oltási kampány negyedik 
napja. Mint utólag megtud-
tuk, az első héten épp az álta-
lunk választott napra esett a 
„legnagyobb roham” a Bajcsy-
ban kialakított oltópontokon. 
A  sorban középkorú nő állt 
előttünk a lányával. Elmond-
ták, hogy a harmadik oltásért 
jöttek, amelyre megpróbáltak 
időpontot foglalni. Az egész-
ségügyben dolgozók azonban 
azt tanácsolták nekik, hogy 
egyszerűbb, ha kivárják az ol-
tási kampányt, amikor ők is, 
mint bárki más, előzetes re-
gisztráció és időpontfoglalás 

nélkül vehetik fel a koronaví-
rus elleni vakcinát.

Egy fiatal pár szintén a har-
madik oltásért érkezett. Fon-
tosnak tartották, hogy szer-
vezetükben kialakuljon a vé-
dettség a karácsonyi nagy-
családi ebédre. Ők is kísérle-
tet tettek az időpontfoglalás-
ra, de az oltási kampány gyor-
sabb megoldásnak bizonyult. 
Beszéltünk egy idősebb asz-
szonnyal is, aki az első oltását 
kapta meg. Neki a védettségi 
igazolvány kellett, ami tipikus 
motivációs cél, maga az eset 
mégsem tipikus. A novembe-
ri–decemberi oltási kampány 
időszakában ugyanis a jelent-
kezők nagy többsége a védett-
ség meghosszabbításáért állt 
sorban. Ők tehát már koráb-
ban oltakoztak, most pedig 
az emlékeztető (megerősítő) 
vakcinát adatták be maguk-
nak – felkészülve a találkozá-
sokkal teli év végi ünnepekre 
és az esetleges influenzasze-
zonra.

A  k a mpá nyba n k i z á ró -
lag kórházi oltópontok vet-
tek részt, megemelt kapaci-
tással. Budapesten 40 oltó-
pont működött több mint 25 
intézményben, ami országos 
viszonylatban kiemelten sok-
nak számított. 

– Az oltási folyamat az ele-
jétől fogva az oltási tervnek 
megfelelően, sikeresen ha-
ladt, az oltóanyagok kiszállí-
tása folyamatos volt – tudat-
ta lapunkkal a Bajcsy-Zsi-
linszky Kórház és Rendelőin-
tézet munkatársa. A kőbányai 
egészségügyi intézményben 

november 22-e és december 
5-e között 4 oltóponton 6 or-
vos, 16 szakdolgozó és 4-6 or-
vostanhallgató vett részt a 
kampányban. – Oltópontjain-
kon ez idő alatt több mint 14 
ezer fő oltakozott. Átlagosan a 
teljes ügyintézés, beleértve az 
oltás utáni kötelező megfigye-
lést, 30 percnél nem vett töb-
bet igénybe.

A Bajcsy-Zsilinszky Kórház 
és Rendelőintézet változat-
lanul azt javasolja az oltatla-
noknak, hogy mielőbb vegyék 
fel az oltást, hiszen a vakci-
na a legerősebb védelem a be-

tegség súlyos lefolyása ellen. 
Mindenkinek ajánlott a har-
madik oltás felvétele, aki el-
múlt 18 éves, és már több mint 
négy hónap eltelt a legutóbbi 
oltása óta. A hivatalos adatok 
szerint november 22-e és de-
cember 12-e között, tehát a há-
romhetes kampány időszaká-
ban 1 millió 436 ezren oltakoz-
tak. Közülük 1 millió 171 ez-
ren emlékeztető oltást vettek 
fel, vagyis ötből négy ember a 
harmadik oltásért állt sorban. 
Első oltást 166 ezren kaptak. 
Decemberben még újabb oltási 
akciók voltak az oltópontokon.

Negyedik hullám 
az üzleti szférában

Járványügyi intézkedések a kerület nagyobb cégeinél

Közel másfél millió
dózis három hét alatt

Bár a koronavírus elleni védőoltást 
a megkérdezett háromból egyik 
áruházlánc sem tervezi kötelező-
vé tenni dolgozóinak, a munkatár-
sak egészségének védelmét va-
lamennyien fontosnak tartják. Az 
Aldi minden kollégának azt javasol-
ta, hogy oltassa be magát, a választ-
ható vakcinákról pedig belső tájé-
koztató kampányt indított infekto-
lógus szakember közreműködésé-
vel. A szupermarketlánc volt az első 
a hazai kiskereskedelmi láncok kö-
zül, amely plexifalak felszerelésével 
védte a pénztárosokat.
Az oltáson kívüli járványügyi in-
tézkedéseket – köztük a kötelező 
maszkviselést az áruházakban – az 
Auchan, az Aldi és a Lidl is szigorú-
an veszi. A bejáratánál továbbra is 
működnek az érintésmentes kézfer-
tőtlenítők, a kasszáknál matricák fi-
gyelmeztetnek a védőtávolság be-
tartására, a kasszákat, a bevásár-
lókocsikat, a kosarakat, a bankkár-
tyaterminálokat, a kilincseket pe-
dig naponta többször fertőtlenítik. 
Az Auchan már a kormánydöntést 
megelőzően mind az áruházakban, 
mind pedig a központi irodákban 
elrendelte a dolgozók maszkviselé-
sét. A Lidl az áruházak termékkíná-
latából friss gyümölcsöt, illetve vita-
mint ad munkavállalóinak, így erő-
sítve a dolgozók immunrendszerét.

Iskolai variációk a vakcináztatásra

A kötelező oltás színe 
és visszája

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

PÁLYÁZATI
FELHÍVÁS
KŐBÁNYA SZÁMÍT RÁD
SZOCIÁLIS ALAPÚ
TANULMÁNYI ÖSZTÖNDÍJ

A Kőbányai Önkormányzat többéves hagyományát 
folytatva ismét meghirdeti a „Kőbánya számít Rád” 
szociális alapú tanulmányi ösztöndíj pályázatot. 

Pályázható maximális összeg:
5 000 forint/hó az általános iskola 5-8. évfolyamos tanulói részére, 
10 000 forint/hó a középfokú oktatási intézmények tanulói részére. 
Az ösztöndíj 2022 februárjától 2022 júniusáig, öt hónap időtartamra szól.  

Elnyerésének feltétele:
a) kőbányai lakcím,
b) 100 000 forint alatti egy főre jutó jövedelem a családban,
c)  a kiírásban részletesen meghatározott tanulmányi eredmények elérése.

A PÁLYÁZATOK BENYÚJTÁSI HATÁRIDEJE: 2022. FEBRUÁR 4.
A pályázat feltételei, benyújtásának módja és helye megtalálható a www.kobanya.hu 
honlapon, ahonnan a pályázati adatlap is letölthető.  

A pályázattal kapcsolatban bővebb felvilágosítás kérhető a KaszaDiana@kobanya.hu 
e-mail címen, valamint a +36 1 4338 250-es telefonszámon.

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

kb_kobanya_szamit_rad_rovid_felhivas_2022_1_ok.indd   1kb_kobanya_szamit_rad_rovid_felhivas_2022_1_ok.indd   1 2021. 12. 13.   12:412021. 12. 13.   12:41

Járványügyi 
intézkedések 
a boltokban 

HIRDETÉS
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Olajfoltos, zsí-
ros, rozsdás, füs-
tös, szemetes – az 
egykori sztereotí-
piáknak megfele-
lően valószínűleg 
még ma is ez jut 
eszünkbe, ha ipa-
ri területre gon-
dolunk. Több év-
tized eredménye 
ez, ahogy az a gon-
dolat is, hogy ezzel 
szemben nyugaton 
még a földről is le-
het étkezni. Meg-
szoktuk, és a vál-
t o z á s t  s ok s z or 
észre sem vesz-
szük. Pedig jó pél-
da nem egy akad 
Kőbányán is. 

A Száva utca 5–7. 
eg ykor a Fősped 
t er ü let e volt ,  a 
rendszerváltás 
után privatizálták. 
Itt kezdett dolgozni Losonczi 
Ottó 1987-ben szerződéses 
fuvarozóként. Itt nyitotta meg 
első benzinkútját is, amely ma 
Dallas néven üzemel, majd a 
kétezres években a körülötte 
lévő terület megvásárlásával 
logisztikai bázist épített ki. 

– A telephelyünk előtt mo-
csaras, saras, elhasznált terü-
let volt. Kiszedtük ezt az ola-
jos földet, termőfölddel töl-
töttük meg, elültettünk több 
mint harminc fát, és az egész 

területet automata locsolóbe-
rendezéssel láttuk el – mesé-
li a vállalkozó, aki úgy fogal-
maz, azért tette ezt, mert sze-
reti a szépet. Karbantartják a 
telephely körüli közterületet, 
nyírják a fákat, gondozzák a 
füves részt, több száz méteren 
járdát is építettek. A telephe-
lyen belül is zöldítettek, ahol 
lehetett, a kerti tó is igazán 
üdítő látvány. Büszke rá, hogy 
bár iparterületről van szó, né-
hány éve a Tiszta udvar, ren-

des ház elismerést 
is megkapták a ke-
rülettől. 

Hogy miért kü-
lönleges az, amit 
t e s z n e k ?  M e r t 
közterületről van 
szó, vagyis elvileg 

nyugodtan várhatna ölbe tett 
kézzel az önkormányzatra, és 
reklamálhatna, ha nincs elvé-
gezve a feladat.

– Annak idején egy rossz, 
macskaköves út volt előttünk. 
Eljött a polgármester, meg-
nézte, és a zöld környezetet 
látva azt mondta, hogy igen, 
erre a területre érdemes be-
ruházni, mert olyan vállala-
tok vannak itt, amelyek adnak 
a területükre, és nemcsak ve-
rik az asztalt, ám nem tesznek 

semmit – magyarázza ars poe-
ticáját Losonczi Ottó. Szavait 
úgy is fordíthatnánk, hogy elő-
ször ő ad, csak aztán kér. Így 
pedig win-win, azaz mindkét 
fél számára győztes megoldás 
jöhet létre. Hogy miért nem 
természetes ez minden vál-
lalkozásnál? 

– Nézze, én sok mindent lát-
tam, megéltem a szocializ-
must, a rendszerváltást, si-
keres üzletembernek mond-
hatom magam. A  probléma 
az, hogy az emberek elfelej-
tik, hogy honnan jöttek. Van, 
aki arra sem képes, hogy ma-
gyar rendszámú autóval jár-
jon, pedig gazdag ember, len-
ne rá pénze, hogy megfizes-
se az adót – magyarázza azt 
hangsúlyozva, hogy sokkal in-

kább szemléletről, hozzáállás-
ról van szó, mint anyagiakról, 
hiszen nem messze tőlük egy 
kínai cég is hasonlóképpen 
zöldítette, rendezte területét. 
– Ha minden itt lévő vállalko-
zó ennyit tenne a közért, ak-
kor ez a rész egy kis oázis len-
ne ebben az ipari övezetben – 
teszi hozzá. 

Először adni és utána kérni, 
megbecsülni a tulajdonunkat, 
és tisztán tartani azt. Nem 
azért, mert mindez elvárás, 
hanem mert így természetes, 
így emberi, ebből fakad a jó ér-
zés a hétköznapokban. A kép-
let egyszerű, sokszor valóban 
csak szándék kérdése, a kérdés 
azonban mégis öröknek tűnik: 
miért marad sokszor követő 
nélkül a jó példa?!

Az Árkádban a Black Fridayen – a kará-
csonyi vásárlási szezon amerikai szo-
kás szerint elterjedt kezdőnapján – újra 
megnyílt a „Szeretetposta”. December 
19-éig – advent utolsó vasárnapjáig – 
gyermekek és felnőttek egyaránt meg-
írhatták, hogy miként tennék feledhe-
tetlenné szeretteiknek a karácsonyt, és 
miben látják az ünnep varázsát. A so-
rokat a bevásárlóközpont által nyom-
tatott levélpapírra kellett „vetni”, me-
lyet a bevásárlóközpont –1. szintjén ta-
lálható Álomműhelyben lehetett kérni 
az Árkád „angyalkáitól”. A pályázati ki-
írás szerint négy gyermek és ugyaneny-
nyi felnőtt kívánságát teljesítik.

Tavaly is így indult a Szeretetposta, 
de a „kívánságkosár” akkorára nőtt, 
hogy az Árkád végül száz levélíró vá-
gyát váltotta valóra. Az Auchan 2021-
ben is plüsshódokkal gyűjtött adomá-
nyokat. Ezúttal a vízi rágcsálót orvos-
nak, ápolónak, nővérnek öltöztették, 
így tisztelegve az egészségügyi dolgo-
zók hősies járványkezelése előtt. Min-
den eladott plüsshód árából 500 forin-
tot utalnak át a Semmelweis Egyetem 
II. sz. Gyermekgyógyászati Klinikájá-
nak, amely az összeadott pénzből reha-
bilitációs játszóteret alakít ki.

A kiültethető „fenyőflottában” az üz-

letlánc már lucot is kínált a nordmann 
és az ezüstfenyő mellett, ezzel is nép-
szerűsítve a zöld gondolatot. A válto-
zóban lévő fogyasztói szokásokra utal-
hat, hogy az Auchan minőségi sajtok-
kal, a tenger gyümölcseivel is készült 
az év végi ünnepkörre, a konyhakész 
süteményekkel pedig az otthoni séfek 
dolgát könnyítette meg. Az Aldi és lo-
gisztikai partnere – a magyar startup 
vállalkozásból kinőtt Roksh – az ün-
nepi menü hozzávalóinak beszerzését 
tette egyszerűbbé és biztonságosab-
bá a házhoz szállítás kiterjesztésével. 
A karácsonyi szezonban további vidé-
ki városokban pakolhatták meg online 

a kosarukat a vevők. A diszkontlánc a 
decemberre eső adventi hétvégéken ku-
ponakciót tartott. A karácsonyi nagy-
bevásárlás után akár négyezer forin-
tos utalvány is járhat, amelyet decem-
ber 31-éig bármelyik Aldi-üzletben le 
lehet vásárolni.

A Lidl is készült a kiemelt forgalmú 
decemberre, a legnagyobb rohamot a 
karácsony előtti héten várták. Idei új-
donság a részben kicsontozott, elősü-
tött kacsa is, ami 25 perc alatt készre 
süthető. A különlegességek közé tar-
toznak a minőségi érlelt stea kek, a 
vaddisznókaraj, illetve a többi közt la-
zacpisztránggal, farkassügérrel, pa-

tagóniai kalmárral bővített halválasz-
ték. A Lidl bolti pékségei ilyenkor bejg-
lit is sütnek. A megkérdezett üzletlán-
cok egyöntetű tapasztalata, hogy a 
magyarok a karácsonyi, illetve a szil-
veszteri menüre készek többet áldoz-
ni, mint az egyéb családi ünnepekre. 
Ezt az is jelzi, hogy ilyenkor megnő a 
kereslet a prémium minőségű, az ár-
érték arányt tekintve mégis kedvező-
en megvásárolható termékekre. A csa-
ládi költségvetést az ünnepi bevásár-
lások idén jobban megterhelik, mint 
tavaly, hiszen az élelmiszerek ára át-
lagosan 6%-kal emelkedett az elmúlt 
egy évben.

Kerületi kereskedelmi körkép az ünnepek előtt

Az otthon melege

Egy kurd építészmérnök kőbányai kandallói és kemencéiEgy kurd építészmérnök kőbányai kandallói és kemencéi

Nazhat Karim kemen-
ceépítő mester az ira-
ki Kurdisztán második 
legnag yobb városából, 
Szulejmanijából szár-
mazik. Tizenhárom éve-
sen veszítette el édesap-
ját, aki nyolc gyereket ha-
gyott maga után. Mivel 
két bátyja tanult, ő lett a 
családfenntartó. Megta-
nulta, hogy a muszáj nagy 
úr. Esti iskolába járt, és 
ahogy alkalma nyílt a to-
vábbtanulásra, élt is vele. 
Külföldi ösztöndíjra jelentkezett, erede-
ti úti célja – ahogy akkoriban minden-
kinek – Moszkva volt. Ám egy szintén 
kurd diák rábeszélte „Magyarisztánra”, 
amelyről Nazhat addig nem is hallott. 
A  tanulmányai befejezése után meg-
nősült, majd akkor már mint diplomás 
építész, a feleségével visszatért Irakba, 
ahol a kurdisztáni egyetemen tanított. 
Miután bizonytalanná vált az élet Irak-
ban, arra a döntésre jutottak, hogy visz-
szatérnek Magyarországra.

Elkezdett kandallókat építeni, eleinte 
csak hétvégenként, majd a kereslet nö-
vekedésével kiváltotta a vállalkozói en-
gedélyt. Édesanyja elcsodálkozott, ami-
kor meglátta malteros nadrágban, mert 
a családban előtte nemigen volt kétkezi 
munkás.

Kihívást a nyílt égésterű kandallók-
ban látott, mert – ahogy fogalmaz – 
ahány megbízás, annyi alkotás. A piac 
azonban változott: elterjedtek az előre-
gyártott kandallóbetétek, amelyek kör-
beépítése kevesebb kreativitást igényel, 

és megjelent a fogyasz-
tói igény, amely a kelle-
mes hangulat mellett re-
zsicsökkentést is vár a fa-
tüzeléstől. Karim mes-
ter ezért kemencére vál-
tott. Sorra járta a magyar 
falvakat, megfordult Szé-
kelyföldön, tanulmányoz-
ta az ottani módszereket, 
tanácsaikat beépítette a 
saját szakmai tapaszta-
latába. 

Más a kültéri és más a 
beltéri kemence rendel-

tetése – mondja a mester. Előbbiben ál-
talában sütünk-főzünk, utóbbival pedig 
inkább fűtünk. A kültéri esetében cél, 
hogy ne szökjön el a meleg, míg a belté-
rinél a fő szempont, hogy minél több hőt 
adjon le a környezetnek. Karim mester 
idővel felismerte, hogy praktikusabb, ha 
a kemence egyes részeit a saját műhe-
lyében állítja elő, majd az öntött samott-
ból készült elemeket a helyszínre szállít-
ják, a megrendelő otthonában egymás-
hoz rögzítik, kiépítik a füstjáratot, vé-
gül a kemencét bekötik a kéménybe. Így 
a kemence rakása nem tart hetekig, és a 
megrendelőnek sem kell hosszú heteken 
át viselnie az építéssel járó kényelmet-
lenségeket. Ha ezt most valaki megven-
né, hétvégén már fűthetne vele – mutat 
az irodában kiállított egyik kemencére.

Karim mester húsz éve költöztette a 
műhelyét Budáról a Maláta utcába. Nem 
bánta meg a döntést, úgy maradt közel 
a belvárosi otthonához, hogy közben az 
udvaron bőven van hely a kemencéknek, 
kandallóknak, sparhelteknek.

Szeretetposta, 
plüsshód,
kiültethető lucfenyő
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Losonczi Ottó: Nem felejtettem el, hogy honnan jöttem

Zöld oázis az 
iparterületen

Decemberben indul az önrész nélküli lakossági napelempályázat

Kőbányán a „zöld jövő” már 
megmutatta magát. Szeptem-
berben és októberben nemcsak 
a korszerűsített Hungexpo de-
bütált az Eucharisztikus Kong-
resszussal, majd a vadászati ki-
állítással, hanem a Volánbusz 
negyven darab szólóbuszból 
álló elektromos flottája is. Egy-
egy járművet teszteltek már ko-
rábban vidéki nagyvárosokban, 
de flottaüzemeltetésből Kőbá-
nyán szerezte első tapasztala-
tait az állami társaság.

Ha csak a pénzügyi mutatót 
nézzük, a kép kedvező, az elekt-
romos buszok olcsóbban gurul-
nak, mint a dízelek. Ezt egy ko-
rábbi BKV-elemzés is alátá-
masztja. A fővárosi cég e-flot-
tája nagyjából feleannyi pénz-
ből közlekedik, mint a „gázola-
jos társak”. Az összkép persze 
bonyolultabb: egy töltéssel az 
e-busz jóval kevesebbet megy 
el, mint egy tankolással a dí-
zelmotoros, az ára pedig egye-
lőre jóval magasabb. Az elekt-
romobilitás nélkül azonban 
Európa „klímaegyenlege” nem 
lesz „nullás” 2050-re. Az uni-
ós célkitűzés ugyanis az, hogy 
harminc év múlva a tagálla-
mok csak annyi szén-dioxidot 
bocsássanak ki, amennyit a 
növények a fotoszintézis során 

megkötnek. Ehhez pedig nem 
elég erdősíteni, a közlekedést 
is „zöldíteni” kell.

Kőbányán az ilyen-olyan jár-
művek közel 170  ezer  tonna 
szén-dioxidot bocsátanak ki 
évente, derül ki a kerület nem-
régiben elfogadott Klímaak-
ciótervéből. Az állam a magán-
célú közlekedést villany autók, 
elektromos biciklik vásárlá-
sának támogatásával, a váro-
si közösségi közlekedést pe-
dig elektromos buszok beszer-
zésével tenné környezetbará-
tabbá. 2030-ig az országos Klí-
ma- és Természetvédelmi Ak-
cióterv részeként 1100 robba-
nómotoros buszt cserélnek le 
e-buszokra. Ez is elhangzott 
azon a beszélgetésen, amelyen 
az egyik vendég az Innováci-
ós és Technológiai Minisztéri-
um klímapolitikáért felelős ál-
lamtikára, Steiner Attila volt. 
Egyéni szinten a tisztább köz-
lekedéshez esetenként pénz 
sem kell. „Elég, ha az ember el-
szánja magát arra, hogy kisebb 
távra nem ül autóba, hanem 
gyalog, kerékpárral vagy roller-
rel megy” – jegyezte meg D. Ko-
vács Róbert Antal polgármes-
ter. Ezt a fajta szemléletváltást 
segíti, hogy Kőbánya kerékpár-
út-hálózatát a következő évek-

ben több mint egymilliárd fo-
rintból fejlesztik.

Van azonban olyan terület, 
ahol a szemléletformáláshoz 
kell az anyagi ösztönzés. Ilyen 
az épületek energetikai korsze-
rűsítése. Állami hivatalok, ön-
kormányzatok, egyházak eddig 
is telepíthettek uniós pályáza-
ti forrásból napelemeket a lé-
tesítményeikre, vagy moder-
nizálhatták azok fűtését olyan 
hőszivattyúval, amelyhez az 
áramot részben napenergiából 
nyerik. Decembertől ez a lehe-
tőség a régebben épült csalá-
di házak, ikerházak, illetve a 
kisebb, legfeljebb hatlakásos 
társasházak tulajdonosai szá-

mára is megnyílik. A lakossá-
gi napelempályázat révén kö-
zel 35  ezer magántulajdonú 
ingatlanban hasznosíthatják 
világításra és/vagy fűtésre a 
megújuló energiából előállított 
áramot. A feltételrendszert úgy 
határozták meg, hogy a prog-
ram kedvezményezettjei a ke-
vésbé tehetős ingatlantulajdo-
nosok legyenek, hangsúlyoz-
ta az államtitkár. A soklakásos 
lakótelepi társasházak kima-
radtak a pályázatból. Ezt Stei-
ner Attila azzal magyarázta, 
hogy a szükséges mennyiségű 
napelemnek a panelházak tete-
jén nincs elég hely, parkot vagy 
termőföldet pedig nem szeret-

ne az állam feláldozni egy lakó-
telepet kiszolgáló napelempark 
kedvéért.

A  beszélgetés házigazdája, 
dr. Pap Sándor gazdasági ta-
nácsnok szóba hozta az ön-
kormányzat „megújuló” küz-
delmét az illegális hulladékle-
rakók felszámolásáért. Mint 
mondta, a Kőkertnek évente 
közel 50 millió forintjába ke-
rül elszállítani a „tilosban já-
rók” szemetét. Egy-egy terüle-
ten az illegális lerakók újrater-
melődését sorompóval, árkok-
kal, kerítéssel, valamint tér-
figyelő kamerák telepítésével 
lehetne hatékonyan megelőz-
ni, vélekedett az államtitkár.

Többfrontos zöldítés a felmelegedés ellen

Álomműhely az Árkádban

HIRDETÉS
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A Tutta Forza zenekart csak az 
nem ismeri, aki lefedett szem-
mel és füllel figyelte az elmúlt 
16 év zenei életét a kerületben. 
Bakó Roland és Dávid Krisz-
tina művész házaspár nyolc 
trombitás és hat csellista tanít-
ványával indult el annak idején. 
Mára jelentősen bővült a hang-
szerpaletta és a közösség. Sok, 
időközben profi zenésszé cse-
peredett növendék visszajár, a 
tiniktől a harmincasokig ter-
jed a korfa. Sajátos hangzású, 
változatos összeállítású kon-
certjeiket egész évben rendsze-
resen élvezheti a kőbányai kö-
zönség.

Szeptemberben az operagá-
lájuk volt igazi attrakció, nyá-
ron Beatles-dalok átirataival 
szereztek élvezetes pillanato-
kat. Bachtól a filmzenében pro-
fi John Williamsig fut a reper-
toár, és ahogy Bakó Roland fo-
galmazott, kapnak ezért hide-
get és meleget, az előbbit néha a 
szakmától, az utóbbit a közön-
ség részéről.

Idei hag yományos adven-
ti jótékonysági koncertjük, 
amelynek eredetileg a Down-
kóros gyerekekből álló Para-
fónia Zenekar volt a vendége 
és egyben kedvezményezett-
je, kis híján elmaradt, a szü-
lők ugyanis féltették a fiatalo-
kat a járványtól. A Tutta For-
za végül egyedül is bevállalta: 
immár sokadjára teremtettek 
karácsonyi hangulatot Bach 
és Händel muzsikájával a KÖ-
SZI színpadán.

Decemberi Diótörő műso-
rukra a jegyeket elkapkodták. 
Január 8-án rendezik az újévi 
koncertjüket a Kőrösiben. Aki 
menne, érdemes sietnie a jegy-
vásárlással, mert a belépők ál-
talában gyorsan gazdára ta-
lálnak. 

Felemás évet zárnak a kulturá-
lis intézmények. Májusig a jár-
vány miatt zárva voltak a kőbá-
nyai helyszínek, a Halmajálist 
még idén is online kellett meg-
rendezni. 

– Online hirdettünk meg 
színházi előadásokat felnőt-
teknek, gyerekeknek, a piros-
fehér-zöld fotópályázatunkat 
március 15-re, a költészet nap-
ján verset mondtunk. Népsze-
rű volt a helytörténeti soroza-
tunk, a kőbányai híres embe-
rek, de kedvelték a látogatóink a 
filmajánlókat is – sorolja Győrf-
fy László az online programkí-
nálatot.

Míg 2020 mondhatni a „bele-
tanulás” éve volt az online vi-

lágba, 2021-re a kulturális köz-
pont már rutinosnak bizonyult, 
ami meg is látszott weboldaluk 
és közösségi oldaluk látogatott-
ságán. Az első nagy off ine ren-
dezvény a kerület hagyomá-
nyos ünnepe, a Szent László 
Napok voltak. A programok ez-
úttal is ingyenesek voltak, ám 
csak az infósátorban a védett-
ségi kártya ellenében kiváltott 
karszalaggal lehetett részt ven-
ni rajtuk. 

– Több mint 5 ezer karszala-
gunk volt a 18 éven felüliek szá-
mára, és ez mind elfogyott. Így 
amikor megjelent az R-Go-kon-
cert előtt a tömeg, a bejáratok-
nál kellett mindenkinek a vé-
dettségi kártyáját ellenőriz-

nünk, hiszen karszalagot már 
nem tudtunk adni – mondja a 
Kőrösi vezetője.

A nyári programok jelentős 
részét a táborok tették ki, a kul-
turális központ igazi indulását 
Győrffy László augusztus végé-
től, szeptembertől számítja. 

– Hihetetlen igény van a kö-
zösségi terekre, az emberek 
akarnak újra közösségbe járni, 
amikor újra lehetett, jöttek is 
– teszi hozzá. A civil szervező-
dések, színházi előadások, ren-
dezvények töltötték meg az el-
múlt hónapokban újra a kőbá-
nyai kulturális tereket, ame-
lyekhez számos programmal a 
Helytörténeti Gyűjtemény is 
aktívan kapcsolódott. Telt ház-

zal megy a december is, Szeke-
res Adrienn, vagy éppen a Tut-
ta Forza koncertjei, a könnyebb, 
humorosabb előadások vonzzák 
a nézőket. A járvány negyedik 
hulláma miatt azonban a ko-
rábbi években az adventi idő-
szakban megszokott dömping 
elmaradt a terembérleteknél 
– a cégek és a kerületi iskolák 
a megszokott rendezvényeiket 
nem tartották meg. A fertőzé-
sek megelőzése a Kőrösit is óva-
tosságra ösztönözte az adventi 
eseményeknél, főként szabadté-

ri programokat szerveztek, ahol 
nem jelenik meg egyszerre na-
gyobb tömeg. 

Nemcsak a kulturális ren-
dezvények terén értek el ered-
ményeket – sikeresnek bizo-
nyult például a KÖSZI udvarán 
meghirdetett közösségi kert is. 
A megszokott napi munka mel-
lett pedig terveznek is a Kőrösi 
munkatársai. Idén összegyűj-
tötték a Kőrösi Kulturális Köz-
pont felújítására vonatkozó el-
képzeléseiket, és bíznak benne, 
hogy jövőre a Kőbányai Önkor-
mányzat a költségvetés tárgya-
lásakor biztosítja a fedezetet a 
tervek elkészíttetéséhez, amely 
az első lépés lehet a megvalósu-
lás irányába. 

Ősbemutató 
a Kőrösiben

Telt házas zenei est az örök görög–örmény testvériség nevében

Magyarországon először hall-
hatta közönség azokat a duet-
teket, amelyeket a kőbányai gö-
rög családban született Kollá-
tosz Fotisz színész görögül, az 
anyai ágon örmény szárma-
zású Nemcsók Nóra színész-
nő pedig örményül adott elő. 
Az egyórás, időnként történel-
mi áttekintéssel megszakított 
nagy sikerű koncerten elhang-
zottak klasszikus szerelmes 
dalok, katonadalok és énekszó-
val feldolgozott mesék. A török 
nacionalisták rémtetteire pe-
dig egy örmény siratódal és 
egy pontoszi görög dal emlé-
keztetett. Az első világháború 
idején az Oszmán Birodalmat 
irányító ifjútörök mozgalom – 
etnikai alapon, részben vallási, 
részben gazdasági okból – több 
százezer keresztény örményt 
irtott ki, nem kímélve a Feke-
te-tenger déli partján élő, szin-

tén keresztény pontoszi görö-
göket sem. Az első világhábo-
rút követő görög–török hábo-
rú idején pedig az Égei-tenger 
partján fekvő gazdag kereske-
dőváros, Szmirna (a mai Izmir) 
görög, illetve örmény lakossá-
gát űzték el.

A  Kőrösi Kulturális Köz-
pontban tartott esten a színé-

szeket héttagú, profi nemze-
tiségi zenészekből álló zene-
kar kísérte klarinéton, buzu-
kin, dobon, gitáron, harmoni-
kán. Az előadóknak mindösz-
sze négy próbára volt idejük a 
fellépés előtt. A kőbányai görö-
gök és örmények barátsága év-
tizedekre nyúlik vissza, húsz 
éve járnak egymás rendezvé-

nyeire – mondta a görög 
önkormányzat elnöke, Kol-
látosz Jorgosz, aki zeneta-
nárként klarinétozott a ze-
nés esten.

A falusi görög népzene, 
illetve az örmény népze-
ne hangzásvilága hason-
ló. A fő hangszer mindket-

tőben egy fúvós hangszer: a gö-
rögöknél a klarinét, az örmé-
nyeknél pedig a furulyára em-
lékeztető, sárgabarackfából 
készített duduk. A görög–ör-
mény estet a Kőbányai Önkor-
mányzat is támogatta, amely-
nek képviseletében Somlyódy 
Csaba alpolgármester nyitotta 
meg a rendezvényt. Rövid kö-

szöntőjében felidézte, hogy lá-
togatásai során Görögország-
ban és Örményországban is 
barátságos emberekkel talál-
kozott. Hozzátette, hogy Kő-
bánya szellemisége hasonló-
an befogadó, amit az is igazol, 
hogy a 13 magyarországi nem-
zetiség közül 11-nek van saját 
önkormányzata a kerületben. 
Kiemelte, hogy a kerületben a 
görög a legaktívabb és a legjob-
ban működő nemzetiségi ön-
kormányzat.

A jövőben a Kőbányai Görög 
Önkormányzat hasonló kon-
certeket tervez a Balkánhoz 
kötődő nemzetiségekkel – szer-
bekkel, bolgárokkal – közösen. 

Csendes éj 
a Tutta Forzával

Év végi mérleg a Kőrösi ügyvezetőjévelÉv végi mérleg a Kőrösi ügyvezetőjével

Kiveszett mesterségeket mutat be a Helytörténeti Gyűjtemény időszaki kiállítása

Az Állomás utca nevét több 
meghívott is emlegette a ki-
állítás megnyitóján. Chaba-
da György elcsukló hangon 
idézte fel, hogy nagyapja ci-
pészműhelye a 26. szám alatt 
működött az 1930-as évek-
től kezdve. A mester lemér-
te a lábat, készített egy 2D-s 
tervrajzot, majd az alapján 
eg y „3D-s” cipőt. Ha va la-
mit javítani kellett, a lábbe-
li talpára jegyezte fel a nagy-
papa a teendőket. Dolgozott 
ott egy másik iparos is: Ne-
héz Károly szobafestő. Becsü-
letes, precíz ember volt, Cha-
bada úr nála segédkezett di-
ákként, szappanozta, timsóz-
ta a falakat. Tőle tanulta meg, 
hogy mi a mészfestés, az eny-
ves festés és az akkoriban di-
vatos hengerelés. Ugyancsak 
az Állomás utca 26.-ban lehe-
tett megtalálni Kneisz mes-
tert is, aki szintén szobafestő 
volt. Babai Györgyöt a hentes-
boltjáért kedvelték, Lefkovics 
Gyula pedig a cukrászdájával 
vált fogalommá Kőbányán. 
Lefi bácsi üzlete ma is műkö-
dik – hol máshol, mint az Ál-
lomás utcában, a város polgá-
ri negyedében.

A  nagyipar meg jelenésé-
vel Kőbánya népessége a ki-
egyezést követő fél évszázad-
ban nagyjából a tizenötszö-
rösére nőtt az iparosodással. 
1925-ben 65 ezer lakója volt, 
csak 13 ezerrel kevesebb, mint 
ma. A fejlődő kerületnek mind 
több szolgáltatásra volt szük-
sége, így egyre több kisiparos, 
kiskereskedő találta meg itt a 
számítását. A lakosság náluk 
vette a kenyeret, a húst, hozzá-
juk ment orvosságért, a házi-
asszony őket hívta, ha megiri-
gyelte barátnője konyhafalán a 
díszítést. Ennek a világnak ve-
tett véget az államosítás. A Rá-

kosi-rendszer csak a szocialis-
ta nagyipar dolgozóit sorolta a 
munkásosztályhoz. A saját tu-
lajdonnal rendelkező „kistőké-
seket” – iparosokat, kereskedő-
ket – addig adóztatta, amíg el 
nem ment a kedvük a vállalko-
zástól. 1949-ben 200 ezer kis-
iparos volt az országban. 1953-
ban kevesebb mint 5000. 

– Az  államosítás után el-
tűnt mesterekkel az általuk 
használt eszközök is kikoptak. 
A megmaradt iparosok pedig 
annyiszor kényszerültek köl-
tözni, hogy munkakultúrájuk 
elszürkült – mondta a Hely-

tör téneti Gy űjte-
mény vezetője, Ver-
bai Lajos.

Míg az idősebbek-
ben a Kőbányai ma-
szekok című kiállí-
tás nosztalgiát éb-
reszt, addig a fiata-
lokat az élethosszig 
való tanulás fontosságára éb-
reszti rá. Tudatosítja bennük, 
hogy a gazdasági fejlődéssel 
mesterségek tűnhetnek el, 
ezért tudni kell időben válta-
ni. Erről már a Kőrösi Kultu-
rális Központ vezetője, Győrf-
fy László beszélt köszöntő-

jében. Az  idősza ki tárlatot 
Weeber Tibor alpolgármes-
ter nyitotta meg, aki az akko-
ri idők és a napjainkban mind 
hangsúlyosabb fenntartható-
ság közötti hasonlóságra hív-
ta fel a figyelmet. Elmesélte, 
hogy az ő gyerekkorában volt 

még esernyőjavító, 
a nagyapja újrahú-
zott, fanyelű ernyő-
jét máig őrzi. 

– A zöld gondolat 
azt is jelenti, hogy-
ha valami tönkre-
ment, azt nem dob-
juk ki, hanem meg-
javíttatjuk. Ha így 
teszünk, ismét le-
hetnek olyan műhe-
lyek, ahol generáció-
kon át öröklődik és 
egyúttal gyarapo-
dik a szaktudás – 
hangsúlyozta az al-
polgármester.

A  Hely tör téne-
ti Gyűjtemény ve-
zetője szeretné, ha 
a kiállításnak len-

ne egy állandóan cserélődő ré-
sze. Ezért a Kőbányai Hírek 
olvasói tól is azt kéri, hogy ad-
ják kölcsönbe a maszekvilág-
ból megmaradt tárgyaikat. 

– Mert a helytörténet nem 
múzeum, hanem mozgalom – 
fogalmazott Verbai Lajos.

„Az emberek újra „Az emberek újra 
közösségbe közösségbe 
akarnak járni”akarnak járni”

Programajánló az új évre
2022. január 6., 17 óra: Újévi kézműves-foglalkozás – KÖSZI
2022. január 8., 18 óra: Újévi koncert a Tutta Forza zenekar-
ral – Kőrösi
2022. január 27., 17 óra: Kőbányai bringások, Verbai Lajos 
előadása – Helytörténeti Gyűjtemény
2022. február 19., 17 óra: Megküzdés – újrakezdés, prof. dr. 
Bagdy Emőke előadása – Kőrösi
2022. február 20., 9 óra: BBU Föld Alatti Futás – KÖSZI, Rot-
tenbiller park
2022. március 25., 19 óra: „Kőbányáról indultam”, a Duna 
Szimfonikus Zenekar koncertje, vendég a Tutta Forza zene-
kar – Kőrösi
2022. április 2., 10.00 óra: Kiben van az X? tehetségkuta-
tó verseny (nevezési feltételekről, kategóriákról részletek a 
korosi.org oldalon olvashatók)

Kőbányai maszekok

Esti fényben tükröződő bala­
toni árbócok, jegesedő zúgó, 
tengerparton tréningező ak­
robaták, esőtől fényes utca­
kövek. Kilencven fénykép­
ből válogatták ki azt a hatva­
nat, amelyeket kiállított a Kő­
bányai Fotóklub a Kőrösi Mű­
velődési Központban.

Az elmúlt másfél évben – 
a járványhelyzethez alkal­
mazkodva – az önképző kör 
is áttette működését az on­
line térbe. A tagok Facebook­
csoportban elemezték egy­
más alkotásait, és az aktuá­
lis hónap képeinek válasz­
tott fotókat is online galériá­
ban tették közzé. Még „egyé­
ni fotósétákat” is szerveztek 
egy­egy meghatározott hely­
re, kizárólag a hosszabb, kö­
zös utazásokat hagyták el 
– mondta Szepesi Julianna 
klubelnök.

A koronavírus a Panoráma 
2021 című kiállítás egyetlen 
fényképén sem köszön visz­
sza témaként. Ennek fő oka 
az lehet, hogy a klubtagok 
már 2020­ban, az első hul­
lám idején feldolgozták a 
Covid­korszakot, az akkor 
készített fényképekből nyílt 
meg a klub első online tárla­
ta Karantén címmel. A mos­

tani kiállításnak nem volt 
rögzített tematikája, min­
denki olyan fotóval jelent­
kezett, amilyennel akart. 
Az „apparátban” sem volt 
megkötés, a kép egyaránt 
készülhetett hagyományos 
fényképezőgéppel és mo­
biltelefonnal. A tárlat rende­
zési elve az volt, hogy témá­
ban vagy külső megjelenés­
ben hasonló alkotások ke­
rüljenek egy­egy blokkba. 
Így alakult ki az utcaképek, 
a tájképek, az elvontabb, 
művészi alkotások és a port­
rék „fala”.

A tagság összetétele folya­
matosan változik, az újon­
nan érkezők általában kezdő 
fotósok, és jellemzően idő­
sebbek.

– Ők igénylik a klubéletet, 
míg a fiatalok kevéssé tarta­
nak izgalmasnak egy hagyo­
mányos keretek között mű­

ködő önképző kört – mondta 
a klubelnök.

– Az 1952 óta fennálló Kő­
bányai Fotóklub a kerület 
egyik legsikeresebb alkotói 
közössége, amely az elmúlt 
évtizedek során számos elis­
merésben részesült – idézte 
fel a múltat megnyitó beszé­
dében a Helytörténeti Gyűj­
temény vezetője. Verbai La­
jos visszatekintésében kitért 
az „alapító atyákra”, köztük 
Schmidt Ágostonra, Kőbá­
nya első állandó fényképé­
szére. Megemlítette a 19. szá­
zad második felének ismert 
kémikusát, a Műegyetem ko­
rabeli rektorát, a kőbányai 
kötődésű Wartha Vincét is, 
aki nemcsak a Zsolnay­por­
celánok eozinmázát alkot­
ta meg. Photo­Club néven 
ő alakította meg az amatőr 
fényképészek első magyar 
egyesületét.

Hatvan képet állított ki a Kőbányai Fotóklub 

Panoráma 2021
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A Kada utcán haladva, közel az 
ipari övezethez sokaknak va-
lószínűleg fel sem tűnik, hogy 
a Cserkesz utcai sarkon egy kis 
templom bújik meg. Nem hival-
kodik, belesimul a környezeté-
be. Nem csoda, hiszen a 20. szá-
zad elején még iskolaépület volt. 
Tantermekből alakult ki a mai 
templom, ahol becsengetve Előd 
atya fogad. 

A plébánia kormányzójaként 
először körbevezet. Büszkén 
mesél a templomról, az oltár és 
a keresztelőmedence készítte-
téséről, milyen márványból ké-
szült, ki faragta, mit jelentenek 
az egyes szimbólumok. A hittan-
teremben már inkább róla, az ő 
életéről esik szó. És a cím nem 
véletlen: Bánóczky Előd atya 
valóban burokban született. 
A közhiedelem e kifejezésről ta-
lán szerencsére, gazdag életútra 
és különleges képességekre asz-
szociálna. Előd atya viszont fő-
ként az isteni gondviselést látja 
benne. 

Édesanyja Marosvásárhelyen 
született, a szüleivel Trianon 
után menekült Budapestre. Fi-
atalasszonyként, áldott állapot-
ban érte a második világháború. 

– Már körbezárták az oro-
szok Budapestet, karácsony-
kor, szenteste indultak el – me-
séli szüleiről az atya. A Margit 
körúti házukban lakó, Hitlert 
gyűlölő német tiszt segítségével 
jutnak el Sárvárig, majd onnan 
gyalog mennek tovább. Graz-
ban kifogják a szőnyegbombá-
zást, majd eljutnak Simbachba, 
a bajorországi kistelepülésre. 
Itt születik meg Előd atya, ame-
rikai hadifogságban, burokban. 
Nincs még egyéves, amikor ’45 
novemberében az első transz-
porttal visszaküldik őket Ma-
gyarországra. – Egy év volt az 
országút, mert nem volt laká-
sunk, hiszen a Margit körúti 
megsemmisült, két nagy bom-
batalálat érte. Ha ott mara-
dunk, én sem beszélhetnék ma-
gával… – mondja. ’46 végén jut-
nak lakáshoz a József körúton, 
egy szintén bombatalálat érte 
épületben. – A földön aludtam, 
én negyedikes koromig nem lát-
tam ágyat – emlékezik vissza az 
atya.

A Práter utcába jár iskolába, 
egyiptológus akart lenni, a ré-

gészet, az egyiptomi vallás érde-
kelte. Ám ’56 után egy rövid ide-
ig hittant is tanulhat. 

– Egy nagyon jó hittanoktató 
volt az iskolában, nagyon sze-
rettük, a fiatalok csüngtek raj-
ta. Hetedikes voltam, akkor ju-
tott eszembe, hogy hátha én is 
pap leszek – meséli Előd atya, 
a ki a hittanoktató hatására 
kezd a kereszténységről, vér-
tanúkról szóló könyveket ol-
vasni.

Ám a szolgálatig vezető út rejt 
még csavarokat. Mivel édesap-
ja a Kőbányai úton, az Egyesült 
Gyógyszer- és Tápszergyárban 
dolgozott, így a szeminárium 
helyett a vegyészkarra jelent-
kezett. Felvették, esti tagozaton 
két és fél évet járt. Mellette há-
rom műszakban ő is a gyárban 
dolgozott. Csoportvezetői szin-
tig jutott, amikor erősebbnek bi-
zonyult az elhivatás. 

– Pap akartam lenni, egyre 
jobban erősödött bennem a hi-
vatástudat, rendszeresen mi-
nistráltam, és elhatároztam, 
hogy belépek. Ez volt ’65. no-
vember 6-án. Azért ezen a na-
pon, mert 7-én generáljavításra 
leállt a gyár, ezt használtam ki – 
mondja mosolyogva.

Balassagyarmat volt az első 
állomáshely, ezt követték a bu-
dapesti templomok: a Jézus Szí-
ve Templom, a Kálvária tér, a 
Bakáts tér, a belvárosi Szervi-
ták, majd a Mátyás-templom. 
Utóbbi 22 évre. 

– Segítettem a felújításon, a 
Mátyás-templom minden kö-
vét ismerem, el is határoztam, 
hogy megcsinálom a mását ki-
csiben, mivel a tervek megvan-
nak. 2008-ig voltam ott, akkor 
jött a segédpüspök úr, hogy tud-
nám-e segíteni ezt a plébániát, 
mert az akkori plébános többet 
volt kórházban, mint azon kívül 
– magyarázza, hogy hogyan ke-
rült a Kada utcába.

A  Mátyás-templomi szolgá-
latból azonban sok emlékeze-
tes történet maradt. Ilyen az is, 
amikor a Szent Korona máso-
latával Rómáig zarándokoltak, 
hogy azt II. János Pál pápa meg-
áldja, visszaérkezve pedig hatal-
mas ünneplő tömeg várta őket 
Budapesten. És hogy hogyan fo-
gadta ezután a Kada utcai állo-
mást, arról ezt vallja:

– Hát, nézze, ez olyan, mint 
amikor egy deszantost ledobnak 
az ellenséges vonalaknál, én így 
gondolkodom. Egy papnak vál-
lalni kell az ilyen állomásokat – 
magyarázza, és mosolyog.

Pedig érkezésekor nem sok de-
rűre volt oka. A három éve zárt 
épületben a falak penészesek 
voltak, a tetőszerkezetet ki kel-
lett cserélni. És ami a legfonto-
sabb, a közösséget újjá kellett 
építeni. De a hívek lassan újra 
felfedezték a kis templomot, és 
megindult a hittanoktatás is. 
Előd atya pedig igyekszik nem-
csak a Szentírást, de az abban 
leírt események történelmi hát-
terét is megismertetni, hiszen 
mint mondja, Jézus példabe-
szédei mögött konkrét történel-
mi események vannak. És azt is 
hozzáteszi: nincs új a nap alatt, a 
történelem ismétli önmagát. 

Látogatásunk végén, búcsúzó-
ul is egy igazi karácsonyi törté-
netet kapunk. 

– Tudták, hogy a szenteste fel-
csendülő Csendes éj című dal 
hogyan született? A  történet 
egy osztrák faluba, Oberndorf-
ba vezet, és egy elromlott orgo-
nával indul. A napóleoni hábo-
rúk után néhány évvel, 1818-
ban történik mindez. Az orgo-
na használhatatlan, az ifjú pap, 
Josef Mohr pedig egy szöveggel 
keresi fel a kántortanítót, Franz 
Xaver Grubert, hogy ha van ked-
ve, írjon hozzá egy dallamot. Így 
szólal meg akkor először az éjféli 
mise után a dal, az orgona fenn-
költ hangja helyett a nép hang-
szerének, a gitárnak a kísére-
tével. Azonnal slágerré válik, 
futótűzként terjed először né-
met nyelvterületen, majd szer-
te a világban. Az egykori temp-
lomot ma már hiába keresnénk, 
elbontották. A Csendes éj azon-
ban azóta is él, világszerte mint-
egy kétmilliárd ember énekli ka-
rácsonykor. 

Kör alakú alaprajz és alagsori pódiumszínház a Kápolna utcábanKör alakú alaprajz és alagsori pódiumszínház a Kápolna utcában

Egy korszak végét jelezte, ami-
kor a németek két oldalról kezd-
ték bontani a hidegháború jel-
képét, a berlini falat. Kicsiben 
ugyan, de a rendszerváltozás 
időszakában a kőbányai evan-
gélikusok is áttörték a maguk 
falát. Templomuk egyik külön-
legessége az alagsorban kiala-
kított színházterem – művész-
bejáróval, öltözővel és saját vi-
zesblokkal. Az elődök szerették 
volna, hogy az 1930-as évek ele-
jén épített istenháza egyszer-
re legyen spirituális és kultu-
rális központ. Majd jöttek az 
50-es évek, amikor a miniteát-
rumot meg kellett csonkítani, 
nehogy az akkori hatalom kul-
túrházzá minősíthesse, és álla-
mosíthassa. Akkor választot-
ták el egymástól az egyébként 
összetartozót: a színpadot és a 
nézőteret.

A „fal leomlása” után a frissen 
alakult Evangélium Színház, 
amelyet az ismert színésznő, 
Udvaros Dorottya édesapja, a ta-
valy elhunyt Udvaros Béla ren-
dező alapított, Kőbányán talált 
otthonra. A színházterem egy-
szerű, fából készített oltárának 

és szószékének is megvan 
a maga története – tudjuk 
meg Benkóczy Péter lel-
késztől. Mindkettő a Lu-
theránus Világszövetség 
1984-es budapesti nagy-
gyűlésére készült, amely-
nek jelentősége az akko-
ri evangélikus világban 
a mostani Euchariszti-
kus Kongresszuséhoz volt 
mérhető, még akkor is, ha a 80-
as években a helyszín kiválasz-
tásának mind a Nyugat, mind a 
Kelet részéről egyértelmű poli-
tikai üzenete volt.

A  mobil oltárt és szószéket 
az akkori kőbányai lelkész kér-
te el emlékbe a szervezőktől, és 
helyezte el a hitéleti célokra át-
alakított „kulturális térben”. 

A templomi „nagy oltár” egyik 
érdekessége, hogy a Krisztus-
kép eg y Van Dyck-festmény 
meglehetősen pontos másola-
ta. A másik pedig az, hogy az ol-
tárkép keretét egy olyan lengyel 
származású vállalkozó adomá-
nyozta, aki szerelme kedvéért 
lett katolikusból evangélikus-
sá. Mielőtt kitanulta az aranyo-

zószakmát és belevágott a kép-
keretező üzletbe, Czesław Wla-
dimir Niżałowski repülőgépe-
ket épített, amihez a Kada utcá-
ban nyitott műhelyt. Az oltár és 
a szószék között a szimbolikát 
sokra értékelő Benkóczy Péter 
látja az alfát. Mi a teljesség jel-
képének azonosításában csak az 
omegáig jutottunk, azt viszont 

egyértelműen kirajzolja a kar-
zat körvonala. Az alaprajzban 
a kör is teljességet szimbolizál, 
bár a tervezőt a hely maximális 
kihasználása valószínűleg job-
ban foglalkoztatta. Frecska Já-
nos az ezeréves körtemplomok, 
a rotundák hangulatát modern 
és funkcionális keretbe foglalta, 
amivel összetett közösségi teret 

alkotott. Az épületegyüttesben 
nemcsak a színházterem kapott 
otthont, hanem a lelkész család-
ja és az egyházközség hivatala is.

Az elődök óvták is a templo-
mot. Az ifjak számára az udva-
ron felállított, fűthető vasúti 
kocsiban – a gyülekezet emléke-
zetében a Vagonban – tartották 
az alkalmakat, hogy tehermen-

tesítsék az új épületet. Az ifjú-
ság persze valószínűleg akkor 
sem bánta, hogy ha csak egy-egy 
órára is, de szülői kontroll nél-
kül maradhatott. A világhábo-
rút már nem lehetett így elkü-
löníteni a templomtól, amelyből 
géppuskafészket csináltak, meg-
ágyazva a rombolásnak. A hábo-
rú után újjáépítették, de eredeti 
színeit csak a 2014-es rekonst-
rukcióval kapta vissza. Akkor 
tűntek el a barnára pingált ab-
lak- és ajtókeretek, és lettek újra 
mentazöldek. A padokon ejtett 
világháborús sérülések viszont 
maradtak, hiszen hozzátartoz-
nak az elmúlt kilencven év tel-
jességéhez.

A „szív temploma” 
Kőbánya szívében

Nyugati keresztény szimbolika „keleti köntösbe” bújtatva

A Szent László-templom első 
tervében mintha Bizánc és 
Róma/Velence jelképeit kom-
binálta volna Lechner Ödön: 
Az Hagia Sophia székesegyhá-
zat, amely hatással volt később 
a mecsetépítészetre, illetve a 
lagúnák városának messziről 
látszó, közel 100 méter magas 
harangtornyát. Az ortodox ba-
zilikára emlékeztető templo-
mot ugyancsak keleties hatá-
sú, kupolás árkádsor kötötte 
volna össze a harangtoronnyal 
és a szintén itáliai, tehát nyuga-
ti stílusú keresztelőkápolnával.

– A kápolna a születés szim-
bóluma, míg a harangtorony a 
lélekharangot, vagyis az elmú-
lást juttathatta volna a látoga-
tó eszébe. A kettő közötti földi 
létet, a küzdő egyházat jelké-
pezte volna a templom. A ku-
polás szerkezet talán a Szent 
Koronára utalt volna, amely 
önmagában egyesíti a keleti 

és a nyugati keresztény, a gö-
rög és a latin hagyományokat 
– fejtegeti Lechner Ödön ere-
deti elképzelésének lehetsé-
ges jelképrendszerét a Hely-
történeti Gyűjtemény vezető-
je, Verbai Lajos. A nem szokvá-
nyos tervet azonban a megbízó 
székesfőváros döntnökei elve-
tették. Maradtak a kánonnál, 
amely egyaránt a gótikában ta-
lálta meg a templomépítészet 
európai irányát és a magyar 
építészet saját stílusát. Mert – 
szólt az ideológiai magyarázat 
– „nemzeti nagylétünk” idősza-
kában, Nagy Lajos és Mátyás 
uralkodása alatt a gótika volt a 
meghatározó építészeti irány-
zat az országban. Lechnernek 
tehát „historizálnia, gótizálnia” 
kellett a terveket, amit úgy tett 
meg, hogy közben nem tagad-
ta meg építészeti hitvallását – 
az önálló magyar stílus megal-
kotását –, sőt létrehozta az ah-

hoz igazodó szakrális forma-
nyelvet.

A mester a kőbányai temp-
lom tervezésekor már jól is-
merte a perzsa és az indiai mű-
vészetet, valamint a magyar 
népművészetet is. Mi több, 
egyértelmű rokonságot fede-
zett fel köztük. A nemzeti ébre-
dés időszakában ugyanis egyes 
építészek korábbra nyúltak 
vissza, mint az érett középkor, 
amelyben keresték a „magyar 
stílust”, egészen a honfoglalás 
koráig. Ők a valószínűleg Ázsi-
ából érkezett sztyeppei népek 
ötvösmesterei által készített 
nagyszentmiklósi kincs díszí-
tő motívumaiban, illetve a nép-
művészetben lelték meg az ön-
álló magyar formanyelv gyöke-
reit. Ehhez az ideológiához egy 
műkedvelő néprajzos, Huszka 
József tetszetős elmélete „szál-
lította a bizonyítékrendszert”. 
Arra jutott, hogy a székely ház, 

i l l et ve a szé -
kelykapu őriz-
te meg leghűb-
ben, a legkeve-
sebb torzulás-
sal a legősibb 
népi dísztőelemeket. Ezekhez 
hasonló motívumokat fedezett 
fel Lechner a perzsa és az indiai 
művészetben. Sőt az ázsiai épí-
tészetben mintát lelt arra, hogy 
miként lehet „a népies eleme-
ket a monumentális architek-
túrába átültetni”. És tegyük 
hozzá, hogy magyarítani: szín-
pompássá tenni az épületet 
Zsolnay-pirogránittal, és díszí-
teni életfát, virágot, szívet jel-
képező ornamentikával, mint 
az Iparművészeti Múzeumban 
vagy a Földtani Intézetben.

A Szent László-templomhoz 
azonban nem lett volna elég a 
„népi és az ázsiai házassága”, 
hiszen az épület funkciója nem 
világi, hanem egyházi. A ter-

vezőnek ezért „a keleties kön-
töst” a nyugati kereszténység 
szimbólumrendszerére kel-
lett szabnia. A kőbányai temp-
lom eredetiségét a saját szak-
rális formanyelv adja, amely 
az egyházi és a népi hagyomá-
nyok közti hasonlóságokon, 
egyezőségeken alapul.

Verbai Lajos több példát is 
említ. A 3-as és a 7-es szám a 
népi hiedelemvilágban, illetve 
a Bibliában is megjelenik (há-
rom próba, szentháromság, 
hétfejű sárkány, hét nap alatt 
teremtett világ). A Szent Lász-
ló-templomnak három bejára-
ta van, mindegyiket egy-egy 
angyal őrzi varkocsba font 
hajjal, de nyugatias ruhában. 

Talán a hit, a remény és a sze-
retet megtestesítői. A főbejá-
rat előcsarnokának falmozaik-
ja három alakot formál, a temp-
lomot hét lépcső emeli ki a kör-
nyezetből, és hét kapuja van.

A templombelső oszlopa-
in Verbai Lajos látja a szívből, 
valamint a férfit és a nőt jelö-
lő motívumokból sarjadó élet-
fát, amelyet Lechner is tölgyfa-
ként ábrázolt. Feltevések sze-

rint a megfeszített, majd fel-
támadott, vagyis örökkéva-
ló Krisztus keresztjét is tölgy-
ből ácsolták. A szív egyébként 
olyan gyakori motívum, hogy 
Verbai Lajos a „szív templo-
mának” nevezi a Szent László-
templomot, amelynek szakrá-
lis formanyelvét Lechner a ké-
sőbbiekben a pozsonyi „kék 
templomnál” használta. Itthon 
nem mindenki tartotta korsza-
kos zseninek az építészt, Wlas-
sich kultuszminiszter például 
kerek perec megmondta, hogy 
nem szereti a stílusát. Egy ja-
pán kollégát viszont lenyű-
gözte Lechner Ödön művésze-
te. Azt mondta róla, hogy „ha 
a magyar építészet ebben az 
irányban fejlődött volna, min-
denki ismerné Magyarorszá-
got, és sokkal többet törődött 
volna vele a világ”.

Burokban Burokban 
születettszületett

Látogatóban Előd atyánál, 
a Kőbányai Szent Család Plébánián

90 éves 90 éves 
a „fény a „fény 
temploma”temploma”
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Fitnesz sportágban Ba logh 
Esztert, a kőbányai Marci-
pán SE sportolóját választotta 
szövetsége az év legjobbjának. 
A még csak 17 éves Balogh Esz-
ter IFBB junior és felnőtt ma-
gyar bajnok, a novemberben 
megrendezett spanyolorszá-
gi világbajnokságon pedig ju-
nior kategóriában ezüstérmet 
szerzett. A  Magyar Távirati 
Iroda Sportszerkesztőségének 
felkérésére a hazai szövetsé-
gek 1964 óta döntik el minden 
évben, hogy sportágukban kik 
az év legjobbjai. Idén 56 sport-
ág szövetsége válaszolt az MTI 
megkeresésére.

Töltse ki az ábrákat 1-től 
9-ig terjedő egész szá-
mokkal úgy, hogy az ösz-
szes sorban, oszlopban 
minden szám csak egy-
szer szerepeljen.

SZU
DO
KU

7 6 8 2 9

8 7

4 2 5

5 9 6

9 3 1

5 8 3

4 7 6

4 1

6 1 8 9 3

8 4 2 3

7 6 8

1 2

1 2 6

2 4

9 1 8

1 7

8 6 2

7 5 6 8

A 2021-es év utolsó rejtvényének fősorai egy karácsonyi, Babits Mihálytól származó idézetet rejtenek.

Felelős kiadó: Budapest Főváros X. kerületi 
Önkormányzat. D. Kovács Róbert Antal polgármester, 

1102 Budapest, Szent László tér 29. 1475 Budapest, Pf. 35 Szerkeszti: Kőrösi Csoma 
Sándor Kulturális Központ Elérhetőség: kobanyaihirek.szerk@gmail.com Főszerkesz-
tő: Gyárfás Zsuzsa Szerkesztő: Nagy Zoltán, Kádasi Csaba Tördelés: Száraz Péter

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

VÉDŐOLTÁSSAL
A FERTŐZŐ
AGYHÁRTYA-
GYULLADÁS
ÉS SZEPSZIS
ELLEN

A Kőbányai Önkormányzat a 2022. évben is ingyenesen biztosítja
a meningococcus baktérium által okozott fertőző agyhártya- 
gyulladás és szepszis elleni négykomponensű védőoltást.

Az ingyenes védőoltásra 2022. évben az a kőbányai lakóhellyel rendelkező és 
lakóhelyén életvitelszerűen tartózkodó gyermek jogosult, aki a kérelem 
benyújtását megelőző évben, 2021-ben töltötte be a 10. életévét.

A védőoltás igénylése iránti kérelmet 2022. január 1-jétől – február 15-éig lehet 
benyújtani postai úton a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Humánszolgáltatási 
Főosztály Szociális és Egészségügyi Osztálynak címezve az 1102 Budapest, 
Szent László tér 29. címre, személyesen a Polgármesteri Hivatal 
Ügyfélközpontjának (1102 Budapest, Állomás u. 26.) előterében elhelyezett 
gyűjtőládába vagy a hivatal@kobanya.hu e-mail címre. Elektronikus 
azonosítással rendelkező személy az igénylést elektronikusan is benyújthatja 
az e-papírszolgáltatás igénybevételével a BP10KER hivatali kapu címen.

Bővebb információval, valamint a védőoltással kapcsolatban felmerülő bármilyen 
kérdés esetén készséggel állunk rendelkezésükre a + 36 1 433 8332-es telefonszámon.

A jelentkezési lap a www.kobanya.hu honlapon az Ügyintézés/Nyomtatványok/Védőoltások 
menüpont alatt megtalálható, valamint elérhető az Ügyfélközpont előterében (1102 
Budapest, Állomás u. 26.).

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

IMPRESSZUM

HIRDETÉS

A  Magyar Birkózó Szövetség 
fennállásának 100. évforduló-
ja alkalmából egy kis ünnepség 
keretében köszöntötte Bacsa 
Péter ügyvezető alelnök a Kő-
bánya Sport Club birkózószak-
osztályát a KÖSZI-ben. A cente-
náriumi díszoklevelet és a zász-
lót Radványi Gábor sportért fe-
lelős alpolgármester, Péteri 
András, a birkózószakosztály 
vezetője, és Hajdu Péter, a KSC 
ügyvezető elnöke vehette át.

A kőbányai birkózók kiemel-
kedő évet zártak idén. Elekes 
Enikő a 65 kilósok között kadet-
világ- és -Európa-bajnoki címet 

ünnepelt 2021-ben, november 
végén pedig begyűjtötte a junior 
női bajnokság aranyát és a kadet 
női országos bajnokság arany-
érmét is. 2018 óta nem akadt le-
győzője a szőnyegen. 

– Szinte az egész meccs ki-
esik, sokszor azon kapom ma-
gam, hogy már vége van. Néha 
hallom, amit bekiabál a többi 
versenyző, az edző, de sokszor 
csak az utolsó sípszó az, amit 
hallok – mondja a mérkőzé-
seiről.

– Borsos Viktóriának ne-
hezebben indult az év. Koro-
navírus-fertőzése miatt több 

mint három hónapra kiesett az 
edzésből, majd az Eb-n eggyel 
feljebb indult, mint a saját súly-
csoportja. Éppcsak hogy lecsú-
szott a bronzról, az ötödik he-
lyen zárt, ami nagyon elkeserí-
tette – mondja Péteri András, a 
szakosztály vezetője.

Borsos Viktória a budapesti 
Tüskecsarnokban rendezett vi-
lágbajnokságon nagyon nehéz 
sorsolást kapott. 

– Úgy mentem fel a szőnyeg-
re, hogy a torkomban dobogott 
a szívem, ráadásul egy fehér-
orosz ellenfelet kaptam. Már-
pedig eddig, ha kikaptam ver-

senyen, az az esetek nagy részé-
ben fehérorosz versenyző el-
len volt, úgyhogy ez nekem egy 
karma – mondja Viktória. Ő az 

évet végül 59 kg-ban junior női 
országos bajnok és 57 kg-ban a 
kadet női országos bajnokságon 
egy bronzéremmel zárta. 

Dobogóra Dobogóra 
tekertektekertek

A dobogó mindhárom fo-
kán állt helyi versenyző a 
15. alkalommal megrende-
zett Kőbányai BringaPark 
Kupán, amelyen igazolt ver-
senyzők és amatőrök egya-
ránt indulhattak. Az U13-as 
lányok mezőnyében az első 
és a második helyen is a Kő-
bánya Cycling Team egy-egy 
bringása végzett. Az U19-es 
fiúk között a klub kerékpá-
rosa ezüstérmet szerzett, 
míg fiatalabb társa az U17-
es kategóriában bronzot. 
Az idősebb korosztályok kö-
zött Master3-ban a Kőbánya 
Cycling Team egyik edző-
je, Specziár Viktor második-
ként ért célba.

A kőbányai verseny zárta 
a Kometa Cyclo-Cross Chal-
lenge nevű, négy futamból 
álló sorozatot, így a Sport-
ligetben adták az összetett 
verseny helyezettjeinek is a 
díjakat. A nőknél a verseny-
zők számára kiírt elit kate-
góriában a címvédő Lász-
ló Tamarát nem tudták le-
győzni Kőbányán. Ő nyert 
összetettben is. A férfiaknál 
a bajnok Búr Zsolt rajt-cél 
győzelmet aratott, és össze-
tettben is övé lett az arany-
érem. A díjakat Révész Mári-

usz, az Aktív Magyarország 
kormánybiztosság vezető-
je, Kőbánya sportért felelős 
alpolgármestere, Radványi 
Gábor és Kőbánya sportta-
nácsnoka, Kovács Róbert 
önkormányzati képviselő 
adta át.

A cyclo-cross a kerékpá-
rozás téli szakága, amelyet 
általában saras vagy havas 
pályán szoktak rendezni. 
A Sportligetben idén egyik-
ből sem jutott, és az idő is 
enyhébb volt az ilyenkor 
szokásosnál, amit a verseny-
zők nem bántak. Az útvonal 
más volt, mint tavaly. 2020-
ban a Bányató utcából raj-
tolt a mezőny, idén a Sportli-
get betonplaccáról, a frissen 
átadott pumpapálya szom-
szédságából. Tavalyhoz ké-
pest további változás volt, 
hogy a Kőbányai Torna Club 
(KTC) Hangár utcai telephe-
lyére idén nem lehetett be-
vinni a futamot, mert már el-
kezdődött az ország első fe-
dett kerékpárospályájának 
építése. A Kőbányai Brin-
gaPark Kupán 23 kategóriá-
ban több mint 220-an indul-
tak, tudtuk meg Eisenkram-
mer Károlytól, az egyik szer-
vező, a KTC elnökétől.  

SUP-ra fel,
az Újhegyi uszodában is!

Gyerekként a gumimatracot 
és a teherautó-belsőt gyak-
ran nyüstölte a Balatonon 
Debreceni János, aztán pár 
éve az egyik strandon kibé-
relt egy SUP-ot, és ezzel kez-
dődött minden. A felfújha-
tó vízideszka, amelyen állva, 
evezővel a kézben szokás ma-
nőverezni, valódi szenvedély-
lyé érett. Társaival, a SUPra-
fel nevű Facebook-csoport 
köré szerveződve nyaranta 
szelik a hazai vadvizeket, de 
sűrűn előfordulnak az oszt-
rá k–olasz–horvát három-
szögben is.

Azért, hogy ne legyen holt 
szezon, novembertől az új-
hegyi uszoda medencéjében 
tartják magukat edzésben.

Debreceni János szerint, 
ha valakitől nem idegen a 
mozgás, akkor fél óra alatt 
már biztosan talpon marad a 
SUP-on, már csak ki kell gya-
korolni, hogy arra is haladjon, 

amerre szeretne. A kezdőkkel 
először a Dunaharaszti kör-
nyéki csendes nádasokba, Pi-
lismarótra mennek, a maga-
biztosabbak csoportja akár 
a Parlament előtt, a Duna fő 
sodrában is vízre mer szállni.

Miért nem inkább a kenu 
vagy a kajak a nyerő? Nos, 
a rajongók válasza szerint 
a SUP azért jobb, mert le-
het rajta ülni, állni, feküdni, 
sőt jógázni is, a kánikulában 
könnyebb innen a vízbe ug-
rálni. Aki pedig a természet-
ben barangolni szeret, külö-

nösen élvezi, hogy nem bé-
kaperspektívából szemléli a 
tájat. Ahogy ez minden nép-
szerű mozgásforma esetében 
törvényszerű, a SUP is igazi 
sporttá válik lassan. Idén Fü-
reden már világbajnokságot is 
tartottak.

Eg y jobbféle felf újható 
deszka ára ugyan 150 ezer fo-
rinttól indul, de utána már 
nem kell aerobik- vagy kondi-
bérletre fizetni, csupán csak a 
vizek partjaira kell eljutni va-
lahogy. Közösségben pedig ez 
is könnyebb.

Év sportolója 

Centenáriumi ünnep
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„Közel fél órán át figyeltem egy 
városka reggeli forgalmát, egy-
egy piros lámpánál huszonöt-
harminc kerékpáros várt mind-
két oldalon a zöld jelzésre, mi-
közben autóforgalom gyakor-
latilag nem volt.” A Radványi 
Gábor által említett példa jól 
szemlélteti a biciklizés hollan-
diai nagyságrendjét, amely fél 
évszázada tartó tudatos fejlesz-
tés eredménye.

Az autók elterjedésével a Be-
nelux országban is egyre több 
lett a halálos közlekedési bal-
eset, és közben a 70-es évek ele-
jén jelentkeztek az akkori olaj-
vá lságból következő üzem-
anyag-ellátási nehézségek. 
A hollandok B tervet kerestek. 
Kerékpárutakat, közösségi tá-
rolókat kezdtek építeni, gép-
járművek helyett biciklire op-
timalizálták a városi közleke-
dést. Ma már bárhonnan bár-
hova el lehet jutni kerékpárral. 
Utrechtben a várost átszelő két-
szer kétsávos főutat megszün-
tették, helyére egy csatornát 
építettek, ahol a vízpart mellett 
zöldfelület és kiülők várják a vá-
ros lakóit. Minden városban fo-
lyamatosan növelik a forgalom-
tól elzárt területek nagyságát és 
csökkentik a parkolókét. A hol-
landok alig használnak autót, 
így nincsenek dugók, a leve-
gő tiszta, a városok élhetők és 
jó hangulatúak. (Ha a hollan-
dok nem ebbe az irányba indul-
tak volna el, a városokban mára 
állandósultak volna a dugók, a 
17,5 millió lakosú ország ugyan-
is alig nagyobb a Dunántúlnál.)

Radványi Gáborék három kü-
lönböző nagyságú település-
re látogattak el a tanulmány-
úton: az agglomerációval együtt 
2,5  milliós Amszterdamba, a 
330 ezer lelkes egyetemi város 
Utrechtbe, valamint az 50 ezres 
Houtenbe. Utóbbiban az egyik 
lakónegyedből a másikba nem-
csak autóval, városi buszokkal 
sem lehet áthajtani. A terep a 
kerékpárosoké, a gépjárműfor-
galmat a városi körgyűrűre kor-
látozták. Utrechtben a vonat-
tal ingázók által használt ke-
rékpároknak egy 12 500 férőhe-
lyes, háromszintes mélygarázst 
építettek. Ám ez kevésnek bizo-
nyult, ezért a vasútállomás kör-
nyékén még ugyanennyi táro-
lókapacitást alakítottak ki. Ott 
a kerékpáros közlekedés ará-
nya 62%, míg Budapesten 4-5% 
– érezteti a különbséget Révész 
Máriusz. A tanulmányutat az 
általa vezetett Aktív Magyar-
ország kormánybiztosság szer-
vezte a magyar nagyvárosok és 
kerületek döntéshozóinak. Dél-
előtt előadásokat hallgattak, 
délután kerékpárral tapasztal-
ták meg az elmondottakat.

Hollandia és Dánia városai 
a világ várostervező építészei-
nek a példái az élhető városok-
ra. Más a gondolkodásmód: ott 
egész egyszerűen ciki városon 
belül kis távolságra autóval köz-
lekedni. Olyan szabályok van-
nak, amelyek nálunk egyelőre 
elképzelhetetlenek. „Hollandia 
nagyvárosaiban az iskolák előt-
ti utcákat reggelente lezárják az 
autósok elől, hogy megakadá-
lyozzák a gyerekek iskolába au-
tóztatását. Így a hollandok már 
gyerekkorukban hozzászoknak 
ahhoz, hogy a településeken be-
lül gyalog vagy kerékpárral köz-
lekedjenek. Arra törekednek, 
hogy parkolni csak a lakóházak-
tól távolabb lehessen, hogy ez-
zel csökkentsék az autózás utá-
ni kísértést. Sok utcában kint 
van „az autós csak vendég” köz-
lekedési tábla, ahol az autósok-
nak vendégként kell viselkedni-
ük, elsőbbséget kell adniuk min-
den gyalogosnak és kerékpáros-
nak – jegyzi meg a kormány-
biztos. Hozzáteszi, hogy a világ 
ebbe az irányba tart, Londonban 
tavaly fogadták el a közlekedési 
stratégiát, amiben a holland pél-

dára hivatkoznak. Párizsban is 
két éve adták át a Szajna-par-
tot a gyalogosoknak és kerékpá-
rosoknak, de Berlin, Barcelona, 
Madrid, Milánó, Ljubljana is ezt 
a szemléletet követi. A cél min-
denhol az, hogy az autóra opti-
malizált városok helyett élhető 
városok jöjjenek létre.

A  kerékpáros infrastruktú-
ra kőbányai fejlesztésére Rad-
ványi Gábornak vannak ötle-
tei. Kőbánya alsó vasútállomá-
son az alpolgármester bicikli-
tárolóként, kerékpárkölcsönző-
ként, csomagmegőrzőként hasz-
nosítana egy 400 négyzetméte-
res helyiséget, hogy az ingázók 
két keréken folytathassák útju-
kat munkahelyükre. A szemlé-
letváltást az állam is igyekszik 
ösztönözni. Az igazolt munka-
viszonnyal rendelkezők elekt-
romos bicikli vásárlásához pá-
lyázhattak költségvetési támo-
gatásra. Januártól pedig azok a 
cégek, amelyek kerékpárflottát 
vásárolnak dolgozóiknak, költ-
ségként írhatják le a biciklik be-
szerzésének, illetve szervizelé-
sének kiadásait – hangsúlyozta 
Révész Máriusz.

Egymás után bukkantak fel si-
sakos fejek az aszfaltbuckákon. 
Hatan-nyolcan igyekeztek a 
nyeregből „pumpálni” a kerék-
párjukat a frissen átadott pá-
lyán. A Sportliget legújabb att-
rakcióját a Kőbányai Cycling 
Team versenyzői és a Kőbányai 
Bringás Egyesület tagjai vehet-
ték elsőként birtokba a hivata-
los átadó után. Az egyesület el-
nöke szerint az aszfaltpálya 
klasszisokkal jobb a korábbi, 
homokból készített pályánál. 
„Ki fogunk ide járni” – mondta 
Balla Tamás.

Két kerékre pattant az Aktív 
Magyarország kormánybiz-
tosság vezetője, Révész Má-
riusz, D. Kovács Róbert Antal 
polgármester és a sportért fe-
lelős alpolgármester, Radvá-
nyi Gábor is. „A buckák tetején 
ügyelni kell arra, hogy a pedál 
ne érje az aszfaltot, mert ak-
kor nagyot bukhat az ember” 
– összegezte tapasztalatait az 
alpolgármester, aki a pulzus-
száma alapján úgy érezte ma-
gát, mintha kocogott volna.

A  pumpapályának 
nevezett ügyességi pá-
lyák az egyensúlyér-
zéket és a koncentrá-
ciót egyaránt fejlesz-
tik, és segítenek a ke-
rékpározás techniká-
jának elsajátításában 
is. A BMX illik legin-
kább hozzájuk, de – a 
menettulajdonságok 
figyelembevételével – bármi-
lyen típusú kerékpárral hasz-
nálhatók. Elnevezésük arra 
utal, hogy a kellően gyakorlot-
tak a súlypontjuk folyamatos 
áthelyezésével – mintegy pum-
pálva a kerékpárt – tekerés nél-
kül végig tudnak rajta gurulni.

A kőbányai pályán is buckák, 
illetve döntött kanyarok válto-
gatják egymást szigorú műsza-
ki követelmények szerint, ame-
lyek teljesítését a kormánybiz-
tosság szakmai partnere, a 
Magyar Kerékpáros Turiszti-
kai Szövetség (Maketusz) el-
lenőrizte a Sportligetben is. 
A Maketusz elnöke, Benyó Ba-
lázs azt mondta, hogy a kőbá-

nyai pálya a tervezett szabad-
idős céloknak megfelel, a speci-
ális sportvilágításnak köszön-
hetően este is használható. És 
minden bizonnyal használni is 
fogják, ahogy a többi pályán is 
pattog a labda esténként. 

„A  Sportliget komplex fej-
lesztésével nemcsak az Újhe-
gyi lakótelepen élők életminő-
ségét javítja az önkormányzat, 
hanem a kerület valamennyi 
lakójáét” – hangsúlyozta ava-
tóbeszédében D.  Kovács Ró-
bert Antal polgármester. A be-
ruházás az Aktív Magyaror-
szág Program részeként az Or-
szágos Bringapark Program 
keretében valósult meg kor-

mányzati támogatással. A köz-
világítást és a második ütem-
ben a nyilvános illemhelyet sa-
ját forrásból építi ki hozzá a Kő-
bányai Önkormányzat. Révész 
Máriusz kormánybiztos sze-
rint az ilyen attrakciók – a ját-
szóterekkel ellentétben – a kis-
kamaszok számára is vonzók, 
élményben, kikapcsolódásban 
állják a versenyt a mobiltelefo-
nokkkal.

A pályát mindenki saját fele-
lősségére használhatja a házi-
rend szerint. 

Miért élhetők a holland városok? 

Speciális világítást kapott a Sportliget új attrakciója

MegépültMegépült
Pest első Pest első 
pumpapályájapumpapályája

Idén is 
győztes 
Kőbánya!
2 0 2 0  u t á n 
2021-ben is el-
nyer te a Ke-
rékpárosbarát 
telepü lés cí-
met a kerület 
a megyei jogú 
városok és fővárosi kerüle-
tek kategóriájának győztese-
ként. A Polgármesteri Hiva-
tal munkatársa, Farkas-Gáll 
Gizella vette át az elismerést 
az Innovációs és Technológi-
ai Minisztériumban. A Kőbá-
nyai Bringás Egyesület tag-
ja, Nacsa István is elkísérte 
az eseményre, aki a díjátadó 
után haza is tekert a kitünte-
tő címmel járó nyeremény ke-
rékpárral Kőbányára.

Szán 
helyett 
biciklivel

Idén december elején harma-
dik alkalommal lepték el Kő-
bányát kerekező Mikulások, 
manók, rénszarvasok. A Kő-
bányai Bringás Egyesület 
hagyományos rendezvénye a 
Mikulás-tekerés, amely so-
rán nemcsak körbekereke-
zik a kerületet, de a zsákjaik-
ból szaloncukor, csoki, man-
darin, vagy éppen egy-egy 
plüss figura is előkerül útju-
kon, mosolyt csalva gyere-
kek, felnőttek arcára. Útba 
ejtették a kerületi rendőrka-
pitányságot és a tűzoltóságot 
is, hisz az egész éves munká-
jukért nekik is járt az aján-
dék, édesség formájában. 

Kétkerekű szemlélet
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